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สาระส�ำคัญ

การบัญชีคือกระบวนการทางการบัญชีที่เริ่มต้นด้วยการป้อนข้อมูล การบันทึกข้อมูล 

การสรุปผล การวิเคราะห์และการรายงานข้อมูลท่ีเก่ียวข้องกับธุรกรรมทางการเงินของธุรกิจ 

การด�ำเนินงานของธุรกิจโดยทั่วไปจะน�ำเสนอข้อมูลทางบัญชีปีละหน่ึงคร้ัง ธุรกิจจะใช้หลัก

การบัญชีเพื่อวัดความม่ังคั่งทางเศรษฐกิจ เพื่อช่วยในการตัดสินใจตลอดจนการวางแผนและ

ประเมินรายได้และค่าใช้จ่าย การบัญชีเป็นที่มาของรายงานทางบัญชีที่มีความส�ำคัญสูงสุดต่อ

หน่วยงานภายนอก เช่น นักลงทุน เจ้าหนี้ และหน่วยงานก�ำกับดูแลกิจการ 

จุดประสงค์ทั่วไป

1.	เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจความหมายของการบัญชี วัตถุประสงค์ของการบัญชี 

ประโยชน์ของข้อมูลทางการบัญชี ลักษณะของการบัญชี

2.	เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจเรื่องผู้ ใช้ข้อมูลทางบัญชี หลักและแนวคิดทางการบัญชี 

การตรวจสอบงบการเงิน

3.	เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

4.	เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจประเภทของธุรกิจและรูปแบบของธุรกิจ

จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม

1.	สามารถอธิบายความหมายของการบัญชี วัตถุประสงค์ของการบัญชี ประโยชน์ของ

ข้อมูลทางการบัญชี ลักษณะของการบัญชีได้อย่างถูกต้อง

2.	สามารถอธบิายเรื่องผู้ ใช้ข้อมลูทางบญัช ีหลักและแนวคิดทางการบัญชี การตรวจสอบ

งบการเงินได้อย่างถูกต้อง

3.	สามารถอธิบายจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้อย่างถูกต้อง

4.	สามารถอธิบายประเภทของธุรกิจและรูปแบบของธุรกิจได้อย่างถูกต้อง

เนื้อหาสาระ

ศึกษาถึงความหมาย วัตถุประสงค์ ลักษณะของการบัญชี ประโยชน์ของข้อมูลทาง 

การบัญชี ผู้ ใช้ข้อมูลทางบัญชี หลักและแนวคิดทางการบัญชี การตรวจสอบงบการเงิน 

จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ประเภทของธุรกิจและรูปแบบของธุรกิจ

ลักษณะทั่วไป 
และแนวคิดเบื้องต้น 
ทางการบัญชี

บทที ่1
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การบญัชีในปัจจบุนันีม้คีวามซบัซ้อนมากขึน้ตามภาวะเศรษฐกิจสงัคมและการเมอืง และมี

การแข่งขนักนัอย่างต่อเนื่องเพื่อการด�ำรงอยูต่่อไปในอนาคต ถ้าผูบ้รหิารขาดการจดัการธรุกจิทีด่ี 

ขาดความรูด้้านการเงนิการบญัช ีและขาดการควบคมุตรวจสอบอย่างเพยีงพอ อาจท�ำให้ธรุกจิ

พบกับปัญหาได้ และการด�ำเนินธุรกิจในปัจจุบันที่อยู่ในโลกของดิจิทัลซึ่งมีเทคโนโลยีที่ทันสมัย 

ไม่ได้ท�ำธุรกิจโดยอาศัยสื่อกลางในการแลกเปล่ียนเหมือนในอดีต ปัจจุบันนี้การประกอบธุรกิจ 

ซ้ือขายสินค้าซึ่งส่วนใหญ่มีการซื้อขายบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ต รวมถึงการขายผ่านสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์เพิ่มมากข้ึน เช่น ซื้อขายสินค้าผ่านโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น ผู้ที่มีหน้าที่ใน 

การบันทึกบัญชี จะบันทึกรายการค้าหรือข้อมูลทางบัญชีที่เกิดขึ้นในแต่ละวันลงในสมุดบัญชี

ที่เกี่ยวข้องจนออกมาในรูปของการน�ำเสนองบการเงิน การจัดท�ำรายงานการเงินและแปล 

ความหมายของรายงานทางการเงนิ จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้ข้อมลูทางการบัญช ีดงันัน้การบัญช ี

จึงมีความส�ำคัญต่อการตัดสินใจของผู้ที่ต้องการใช้ประโยชน์ จึงควรมีความรอบรู้เกี่ยวกับ

หลักการบัญชีเบื้องต้น ที่ประกอบด้วยความหมาย วัตถุประสงค์ ประโยชน์ของการบัญช ี

ผู้ ใช้ข้อมลูทางการบญัช ีประเภทของธรุกจิ รปูแบบการด�ำเนนิงานของธรุกจิ และจรรยาบรรณ

ของวิชาชีพทางการบัญชี

1.1 ความหมายของการบัญชี
สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ (2564) ได้ ให้ค�ำนิยามของการบัญชีไว้ว่า 

การบัญชี (Accounting) หมายถึงการจดบันทึก การจ�ำแนก การสรุปผลและการจัดท�ำรายงาน 

ทางการเงนิ โดยใช้หน่วยวดัเป็นเงนิตรา รวมถงึการแปลความหมายของรายงานเกีย่วกบัการเงนิ 

เพื่อน�ำไปใช้ ในการตัดสินใจได้อย่างถูกต้อง การบันทึกบัญชีจะมีการวัดมูลค่าเข้ามาเกี่ยวข้อง 

การแสดงมลูค่าของรายการนัน้ ๆ  จะแตกต่างกนัไปขึน้อยู่กับประเภทของรายการ เช่น วดัมลูค่า

ด้วยราคาทุนหรือวัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม การบันทึกรายการทางบัญชีต้องใช้หน่วยเงินตรา 

เช่น บาท ดอลลาร์ เป็นต้น และถือว่าจ�ำนวนที่บันทึกลงไปแต่ละหน่วยจะมีค่าคงที่ แม้ค่า

ของเงินจะเปลี่ยนแปลง การบัญชีคือการจดบันทึกรายการที่เป็นจ�ำนวนเงิน รายการประเภท

เดียวกนัจะถกูบนัทกึไว้ด้วยกนั เมื่อสิน้ระยะเวลาหนึง่จะสรปุยอดของรายการตา่ง ๆ  ที่ได้บนัทกึ

ไว้ว่า แต่ละรายการมยีอดเป็นจ�ำนวนเงนิเท่าใด แล้วจดัท�ำเป็นรายงานทางการเงนิ รวมทัง้การ

วเิคราะห์และตีความหมายของข้อมลูทีป่รากฏในรายงานทีท่�ำขึน้ การบญัชเีป็นการเขยีนตวัเลข 

ส่ิงทีถ่อืว่าส�ำคญัต่อการท�ำบญัชทีีเ่กีย่วกบัการเขยีนตวัเลขคอื การเขยีนตวัเลขของจ�ำนวนเงนิทกุ

จ�ำนวนตั้งแต่ 3 หลักขึ้นไปให้ ใส่เครื่องหมาย (,) โดยนับจากจุดทศนิยมไปทางซ้ายมือทุก 3 ตัว 

การเขยีนตวัเลขให้เขยีนตรงหลักกนัเสมอ การเขยีนตวัเลขในช่องจ�ำนวนเงนิ ให้เขยีนหลกัหน่วย

ของจ�ำนวนบาทใกล้เส้นแบ่งช่องบาทและสตางค์เสมอ เช่น 2,140.25 14,000.50 564,000.75 
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เป็นต้น จ�ำนวนสตางค์ทีจ่ะเขยีนในช่องสตางค์ ถ้าไม่มีให้ใช้ (–) สรปุได้ว่าการบญัชเีป็นขัน้ตอน

ของการเกบ็รวบรวมข้อมลูและน�ำมาพจิารณาว่ารายการทีเ่กดิขึน้เป็นรายการค้าหรอืไม่ จ�ำเป็น 

ต้องเก็บรวบรวมเอกสารหลักฐานเพื่อไว้ ใช้ ในการอ้างอิง การบัญชีเป็นการจดบันทึกและ 

การวัดมูลค่า เป็นการน�ำข้อมูลเอกสารจากที่เก็บรวบรวมไว้มาบันทึกรายการทางบัญชีหรือ

รายการค้าและเหตกุารณ์ ซึง่จะต้องเป็นรายการหรือเหตุการณท์ีเ่กิดข้ึนแล้วมาบันทึกลงในสมดุ

บัญชีที่เกี่ยวข้อง การบันทึกจะมีการวัดมูลค่าเข้ามาเกี่ยวข้องด้วยว่าต้องการบันทึกตามมูลค่า

ราคาทนุหรอืราคายตุธิรรม การบนัทกึรายการทางบัญชีต้องใช้หน่วยเงนิตรา เช่น บาท ดอลลาร์ 

เป็นต้น และถือว่าจ�ำนวนที่บันทึกลงไปแต่ละหน่วยจะมีค่าคงที่ แม้ค่าของเงินจะเปลี่ยนแปลง 

ไปก็ตาม การจัดท�ำบัญชีเป็นการจัดหมวดหมู่ เพื่อหายอดคงเหลือของทุกรายการโดยการแยก

ประเภทบัญชีเป็นหมวด คือ สินทรัพย์หมวด 1 หนี้สินหมวด 2 ส่วนของเจ้าของ (ทุน) หมวด 3 

รายได้ หมวด 4 และค่าใช้จ่าย หมวด 5 การบญัชีเป็นการสรปุผลและการรายงานข้อมลูทางการเงนิ 

เมื่อมีการบันทึกบัญชีไประยะหนึ่ง จะต้องน�ำรายการที่จัดหมวดหมู ่มาสรุปผลด�ำเนินการ

และฐานะการเงินของกิจการโดยจัดท�ำงบการเงิน (Financial Statement) เพื่อน�ำเสนอผล 

การด�ำเนินงานและสถานะทางการเงินให้กับบุคคลที่เกี่ยวข้องได้ทราบ

1.2 วัตถุประสงค์ของการบัญชี
เนื่องจากการบญัชคีอืขัน้ตอนของการเกบ็รวมรวม การบนัทกึ การจ�ำแนกและการจดัท�ำบท

สรุปรายงานทางการเงนิเพื่อน�ำมาซึง่งบการเงนิและข้อมลูทีเ่กีย่วกบัเหตกุารณ์ทางเศรษฐกจิใน

รปูของตวัเงนิ วตัถปุระสงค์หลักของการประกอบธรุกิจคือ ต้องการมผีลการด�ำเนินงานท่ีได้ก�ำไร 

สูงสุด มีฐานะทางการเงินที่มั่นคง งบการเงินจึงเป็นเคร่ืองมือส�ำคัญท่ีช่วยแสดงฐานะทาง 

การเงินที่มั่นคงและน่าเชื่อถือ ดังนั้นในการจัดท�ำบัญชีจึงมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 

1.	เพื่อจดบันทึกรายการค้าต่าง ๆ  ที่เกิดขึ้น โดยเรียงล�ำดับเหตุการณ์ก่อนหลัง ตาม

ระเบียบและหลักเกณฑ์

2.	สรุปผลการด�ำเนินงานตามระยะเวลาที่ก�ำหนดและถูกต้องตามกฎหมาย เพื่อใช้เป็น

หลักฐานในการอ้างอิง

3.	เพื่อให้ทราบฐานะการเงินของกิจการและผลการด�ำเนินงาน

4.	เพื่อเป็นเครื่องมือในการควบคุมและตรวจสอบ

5.	เพื่อเป็นเครื่องมือในการวางแผนการด�ำเนินธุรกิจในอนาคต

6.	เพื่อใช้เป็นรายงานต่อหน่วยงานของรัฐบาลและบุคคลภายนอก 

7.	เพื่อรายงานการบริหารงานและประเมินผลงานของกิจการ
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8.	เพื่อใช้เป็นแหล่งข้อมูลทางการเงินของบุคคลทั้งภายในและภายนอกกิจการ

9.	เพื่อเป็นหลักฐานในการตรวจสอบเงินสดกับยอดบัญชีว่าถูกต้องตรงกันหรือไม่

10.	เพื่อให้ข้อมลูทีเ่กีย่วข้องกบัการตดัสนิใจทีเ่ชื่อถอืได้และทนัต่อเวลา ซึง่มคีวามจ�ำเป็น

ต่อการตัดสินใจลงทุน การให้สินเชื่อและการตัดสินใจอื่นที่คล้ายคลึงกัน

1.3 ประโยชน์ของข้อมูลทางบัญชี
ข้อมูลทางบัญชีมีประโยชน์ต่อบุคคลทั้งภายในและภายนอกองค์กร ดังนี้

1.	ท�ำให้ทราบถงึความก้าวหน้าของธรุกจิและประสบการณ์ในการด�ำเนินงานของผู้บริหาร

2.	ท�ำให้ทราบถึงผลการด�ำเนินงานและฐานะการเงินขององค์กร

3.	ท�ำให้ผูบ้รหิารและผูเ้กีย่วข้องใช้ข้อมลูเพื่อประกอบการวางแผน การควบคุมและตดัสนิใจ 

และท�ำให้ทราบถึงข้อบกพร่องในการด�ำเนินงานที่ผ่านมาในอดีตและเพื่อเป็นแนวทางใน 

การปรับปรุงการด�ำเนินงานในอนาคต

4.	เป็นเครื่องมอืในการแสวงหาแหล่งเงนิทนุ และช่วยท�ำให้การวางแผนภาษมีปีระสทิธภิาพ

มากยิ่งขึ้น ท�ำให้กิจการมีระบบการควบคุมภายในที่ดี

5.	ท�ำให้บคุคลอื่นทีเ่กีย่วข้องหรอืนกัลงทนุทีต้่องการทราบผลการด�ำเนินงานโดยพจิารณา

ข้อมูลทางการเงินที่ได้จากการจัดท�ำบัญชี

1.4 ลักษณะของการบัญชี
ลักษณะของการบัญชีสามารถแบ่งได้เป็น 2 ลักษณะคือ การบัญชีการเงิน และการบัญชี

เพื่อการจัดการ ดังนี้ (วรศักดิ์ และคณะ, 2543)

1.	การบัญชีการเงิน (Financial Accounting) หมายถึงการจัดท�ำบัญชีและ 

การรายงานทางการเงินของกิจการที่จัดท�ำภายใต้กฎเกณฑ์ หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือ

มาตรฐานบญัช ีให้แก่ผู้ ใช้งบการเงนิภายนอกองค์กร เพื่อใช้ประกอบการวางแผน ควบคมุและ

ตัดสินใจในการด�ำเนินการ มุ่งแสดงให้บุคคลภายนอกท่ีไม่เก่ียวข้องกับการบริหารใช้ประเมิน

ฐานะทางการเงินของกิจการ โดยที่แสดงออกมาในรูปของงบการเงิน

2.	การบัญชีเพื่อการจัดการ (Managerial Accounting) หมายถึงการจัดท�ำบัญชี

และรายงานทางการเงินของส่วนงานต่าง ๆ  ในองค์กรให้แก่ฝ่ายบริหารเพื่อใช้ ในการวางแผน  

การควบคุมและการตัดสินใจ การจัดท�ำข้อมูลทางบัญชีจะท�ำตามความเหมาะสมและตาม 

ความต้องการของฝ่ายบริหาร แสดงถึงสิ่งที่ควรสนใจในรูปข้อมูลท่ีวิเคราะห์แปลผลในส่วนท่ี
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เป็นปัญหาของการปฏบิตักิารและการขาดประสทิธภิาพการท�ำงานและแสดงการแกปั้ญหา เป็น 

การแสดงปัญหาใหม่พร้อมเสนอแนวทางการแก้ปัญหาอย่างถูกต้อง 

ลกัษณะของการบญัชกีารเงนิและการบญัชเีพื่อการจดัการ สามารถน�ำมาเปรยีบเทยีบถงึ

ความแตกต่างกันได้ดังนี้ 

ลักษณะ

1.
ผู้ ใช้งบการเงิน

2.
รูปแบบการน�ำเสนอ

3.
เนื้อหาในการน�ำเสนอ

4.
มาตรฐานการน�ำเสนอ

6.
การก�ำหนดให้น�ำเสนอข้อมูล

7.
ระยะเวลาในการน�ำเสนอ

8.
กระบวนการตรวจสอบ

9.
ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง
ในการน�ำเสนอ

5.
วัตถุประสงค์ในการน�ำเสนอ

การบัญชีการเงิน

1.
บุคคลภายนอกองค์กรที่มีส่วนได้เสีย

2.
น�ำเสนอรายงานในรูปของงบการเงิน

3.
รายงานผลการด�ำเนินงานทั้งองค์กร

ใช้หลักการระบบบัญชีคู่ น�ำเสนอข้อมูล
ที่เกิดขึ้นในอดีตน�ำมาสรุปในรูปของ

รายงานทางการเงิน

4.
ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรอง

โดยทั่วไป รวมทั้งตามกฎระเบียบและ
ข้อบังคับของหน่วยงานที่ก�ำกับดูแล

และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

6.
ถูกบังคับให้น�ำเสนอตามมาตรฐานวิชาชีพ

7.
เสนอในรอบไตรมาสหรือประจ�ำปี

โดยอย่างน้อยต้องน�ำเสนอปีละครั้ง

8.
รายงานการน�ำเสนอต้องได้รับ

การตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

9.
การรวบรวมข้อมูลที่น�ำเสนอรายงาน

ทางการเงินจะเกี่ยวข้องเฉพาะ
กับข้อมูลทางการบัญชี

5.
น�ำเสนอข้อมูลรายงานทั่ว ๆ  ไปส�ำหรับ
ผลการด�ำเนินงานและฐานะทางการเงิน

การบัญชีเพื่อการจัดการ

2.
น�ำเสนอรายงานตามความต้องการ

ของผู้ ใช้งบการเงิน

3.
รายงานผลโดยละเอียดตามความต้องการ

ของผู้ ใช้ ใช้หลักการอื่น ๆ  นอกเหนือ
จากงานระบบบัญชีคู่ โดยทั่วไป

น�ำเสนอข้อมูลในอนาคต

4.
ไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
ที่รับรองโดยทั่วไป น�ำเสนอข้อมูล

ตามความต้องการของผู้ ใช้

6.
ไม่ต้องน�ำเสนอข้อมูลตาม

มาตรฐานวิชาชีพก็ได้

7.
น�ำเสนอได้บ่อยครั้ง

ตามความต้องการของผู้ ใช้

8.
รายงานการน�ำเสนอไม่ต้องได้รับ

การตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

9.
การรวบรวมข้อมูลที่จะน�ำเสนอรายงานทาง
การเงินจะเกี่ยวข้องกับข้อมูลหลายด้าน

นอกเหนือจากข้อมูลทางการบัญชี

5.
น�ำเสนอข้อมูลตามวัตถุประสงค์ของผู้ ใช้

1.
บุคคลภายในองค์กร

รูปที่ 1.1 การเปรียบเทียบลักษณะของการบัญชีการเงินและการบัญชีเพื่อการจัดการ
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การบญัชกีารเงนิและการบญัชีเพื่อการจัดการมีความสมัพนัธก์นัด้านการใช้ประโยชน์จาก

การบัญชี สามารถน�ำมาอธิบายได้ ดังนี้

5. วิเคราะห์และ
แปลผลข้อมูล

1. จัดเก็บข้อมูล 1. งบแสดง
ฐานะการเงิน

2. งบก�ำไรขาดทุน/
งบก�ำไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ

3. งบแสดง
การเปลี่ยนแปลง
ส่วนของเจ้าของ

2. บันทึกข้อมูล

3. จัดหมวดหมู่ข้อมูล

4. สรุปผลข้อมูล

1. ผู้บริหาร
2. ผู้ตรวจสอบ

3. ผู้ลงทุน
4. ผู้สนใจ

5. สาธารณชน

การบัญชี การบัญชีการเงิน การบัญชีเพื่อ
การจัดการ

รูปที่ 1.2 แสดงความสัมพันธ์ของการบัญชีการเงินกับการบัญชีเพื่อการจัดการ

จากรูปที่ 1.2 อธิบายถึงความสัมพันธ์ของการบัญชีการเงินกับการบัญชีเพื่อการจัดการ 

ด้านการใช้ประโยชน์จากการบัญชี ที่แสดงให้เห็นว่า การบัญชีการเงินเป็นการจัดท�ำบัญชีที่มี

จุดเริ่มต้นมาจากการเก็บรวบรวมข้อมูลแล้วน�ำข้อมูลเหล่านั้นมาจดบันทึกลงเป็นหลักฐาน โดย

จัดหมวดหมู่ของข้อมูล ตามหลักการบัญชีที่ถูกต้อง เพื่อสรุปผลข้อมูลเป็นรายงานทางการเงิน 

โดยน�ำเสนองบแสดงฐานะการเงิน งบก�ำไรขาดทุน งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบแสดง

การเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ ซึ่งข้อมูลที่ได้จากรายงานทางการเงินจะเป็นประโยชน์กับ 

ผู้บริหารและผู้ตรวจสอบ ทั้งบุคคลภายในและภายนอกองค์กร รวมทั้งผู้ลงทุน ผู้สนใจองค์กร 

สาธารณชน เพื่อน�ำข้อมลูทางการเงนิไปบรหิารองค์กร เพื่อก่อให้เกดิประโยชน์สงูสดุกบัองค์กร 

1.5 ผู้ ใช้ข้อมูลทางการบัญชี
สิ่งที่ได้จากการท�ำบัญชีคือ รายงานทางการเงินท่ีมีประโยชน์ต่อบุคคลท้ังภายในองค์กร

และบุคคลภายนอกองค์กร โดยการใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางบัญชี มีดังนี้
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ผู้ ใช้ข้อมูลทางบัญชี ประโยชน์ที่ได้รับจากข้อมูลทางบัญชี

เป็นผู้น�ำเงินมาลงทุนในกิจการ ผู้ถือหุ้นต้องการ
ทราบผลการด�ำเนินงานว่ามีก�ำไรหรือขาดทุน

มีการจ่ายเงินปันผลมากน้อยเพียงใด

 1. ผู้ถือหุ้น 
(Stockholder)

ต้องการทราบข้อมูลทางบัญชีเพื่อที่จะได้วางแผน
ก�ำหนดนโยบายของกิจการตัวเองเพื่อที่จะได้

แข่งขันและอยู่รอดได้ ในธุรกิจ

4. คู่แข่งขัน
(Competitor)

เป็นผู้ที่ให้กิจการกู้เงิน หรืออาจให้เครดิตแก่กิจการ
ในการช�ำระเงินสด ผู้เป็นเจ้าหนี้ต้องการทราบ

ความสามารถในการช�ำระหนี้ของกิจการ

2. เจ้าหนี้
(Creditor)

เพื่อคาดการณ์การได้รับผลตอบแทนในรูปของ
เงินเดือน โบนัส รวมทั้งจะได้พิจารณาถึงความมั่นคง

ของตัวเองในการท�ำงาน

5. พนักงาน
(Employee)

เป็นผู้ที่ได้รับผลตอบแทน ดังนั้นผู้บริหารต้องสนใจ
ในผลประกอบการของกิจการ รวมทั้งฐานะของกิจการ
หากกิจการมีผลประกอบการที่ดี ฐานะการเงินที่มั่นคง

ผู้บริหารก็จะได้รับผลตอบแทนจากกิจการที่ดี

3. ผู้บริหาร
(Management Team)

ลูกค้าต้องการสั่งซื้อสินค้าหรือบริการจากกิจการ
ก็ต้องพิจารณาถึงความมั่นคงของกิจการเพื่อ
พิจารณาว่าเมื่อสั่งสินค้าแล้วจะได้รับการจัดส่ง

ตรงตามเวลาหรือไม่

6. ลูกค้า
(Customer)

รูปที่ 1.3 แสดงการใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางบัญชี

นอกจากนี้ ผู้ ใช้งบการเงินภายนอกองค์กรที่ใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางบัญชี สามารถ

แบ่งเป็น 2 กลุ่มหลัก ดังนี้

1.	รฐับาลและหน่วยงานราชการ หน่วยงานก�ำกบัดแูลและกรมสรรพากร จะใช้ข้อมลู

ทางการบัญชีเพื่อการจัดสรรทรัพยากร การจัดเก็บภาษี การควบคุมทางด้านการจัดท�ำบัญชี

ตามพระราชบญัญตักิารบญัช ีการส่งเสรมิการลงทนุ การก�ำกบัดแูลและควบคมุการประกอบการ 

ของธรุกจิ นอกจากนัน้ข้อมลูทางการบญัชจีากงบการเงนิของธุรกิจโดยรวม จะช่วยให้หน่วยงาน
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ของรฐัน�ำไปวเิคราะห์สภาพเศรษฐกจิของทัง้ประเทศ ใช้เป็นข้อมลูในการพยากรณ์แนวโน้มทาง

เศรษฐกิจของประเทศและประโยชน์ในการก�ำหนดนโยบายต่าง ๆ  ของรัฐบาล

2.	ผู้ลงทุนและสาธารณชน เป็นกลุ่มผู้ ใช้งบการเงินท่ีมีความสนใจเฉพาะด้าน หรือ 

ผูส้นใจจะลงทนุในอนาคต บคุคลเหล่านีย่้อมต้องการทราบข้อมลูเกีย่วกบัการเงนิ เพื่อประกอบ

การตัดสินใจที่จะลงทุนซื้อหุ้น หรือลงทุนตั้งกิจการในรูปแบบต่าง ๆ  ข้อมูลที่ปรากฏในรายงาน 

ทางการเงินของกิจการ จะช่วยให้บุคคลผู้สนใจเหล่านั้นสามารถตัดสินใจเลือกลงทุนในกิจการ

ที่ได้พจิารณาแล้ว ว่าสามารถจะให้ผลตอบแทนได้อย่างน่าพอใจ ผู้ ใช้งบการเงนิแต่ละประเภท

ที่ต้องการประโยชน์จากงบการเงินมีวัตถุประสงค์ในการน�ำข้อมูลทางการเงินมาวิเคราะห ์

งบการเงินที่แตกต่างกัน ตามปกติข้อมูลในงบการเงินท่ีสามารถตอบสนองความต้องการของ 

ผู้ลงทุนได้ ข้อมูลนั้นจะสามารถตอบสนองความต้องการของผู้ ใช้งบการเงินกลุ่มอื่นได้เช่น

เดียวกัน 

1.6 ข้อสมมติทางการบัญชี
สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (2564) ได้ก�ำหนดข้อสมมติ 

ทางการบัญชี (Accounting Assumptions) เกี่ยวกับเกณฑ์คงค้าง และการด�ำเนินงาน 

ต่อเนื่องไว้ ดังนี้ 

1.6.1 เกณฑ์คงค้าง 
งบการเงินจัดท�ำข้ึนโดยใช้เกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์

ทางบัญชีซ่ึงเป็นการรับรู้เมื่อเกิดขึ้น ไม่ใช่เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่า

เงนิสด โดยรายการต่าง ๆ  จะบันทกึบญัชีและแสดงในงบการเงนิตามงวดท่ีเก่ียวข้อง งบการเงนิ 

ที่จัดท�ำขึ้นตามเกณฑ์คงค้าง นอกจากจะให้ข้อมูลแก่ผู้ ใช้งบการเงินเกี่ยวกับรายการค้าในอดีต

ที่เกี่ยวข้องกับการรับและจ่ายเงินสดแล้ว ยังให้ข้อมูลเกี่ยวกับภาระผูกพันที่กิจการต้องจ่าย

เป็นเงินสดในอนาคต และข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรที่จะได้รับเป็นเงินสดในอนาคตด้วย ดังนั้น 

งบการเงนิจงึสามารถให้ข้อมูลเกีย่วกบัรายการและเหตกุารณ์ทางบัญชีในอดตี ซึง่เป็นประโยชน์

แก่ผู้ ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

รายการทางบัญชีจะรับรู้เมื่อเกิดรายการขึ้น ไม่ใช่เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสด หรือได้รับ

หรือจ่ายสิ่งซึ่งสามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ ในอนาคต นอกจากนี้รายการต่าง ๆ  จะบันทึกและ

แสดงในงบการเงินตามงวดที่เกิดรายการ เช่น การขายสินค้าเป็นเงินสดหรือการขายสินค้า

เป็นเงนิเชื่อ รายได้เกดิขึน้แล้วหากมกีารโอนความเสีย่งและผลตอบแทนทีเ่ป็นสาระส�ำคญัของ

ความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว ดังนั้นการรับรู้เป็นรายได้ของงวด โดยยึดเรื่องการเกิด
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ขึ้นมิใช่การรับเงิน เป็นเกณฑ์การรับรู้รายได้ แต่ถ้าหากลูกค้าจ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้า รายได้

ยงัไม่เกดิขึน้ เพราะยงัไม่มีการโอนความเสีย่งและผลตอบแทนทีเ่ป็นสาระส�ำคญัของความเป็น

เจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อ กรณีนี้จะรับรู้เป็นรายได้รับล่วงหน้าหรือหนี้สิน

การจ่ายค่าใช้จ่ายเป็นเงินสด หรือค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นแล้ว หากได้รับ 

การบรกิารแล้วในงวดนัน้ ถงึแม้จะได้จ่ายเป็นเงนิสดหรือยังไม่จ่ายเงนิก็ตาม ถือเป็นค่าใช้จ่ายใน

งวดนัน้ โดยยดึการเกดิขึน้ของค่าใช้จ่ายไม่ใช่การจ่ายเงนิ แต่ถ้าหากเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 

ถือว่าค่าใช้จ่ายยังไม่เกิดขึ้น เพราะยังไม่ได้รับบริการในงวดนั้นแต่มีการจ่ายเงินแล้ว กรณีนี้จะ

รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าหรือสินทรัพย์

การใช้เกณฑ์คงค้างในการจัดท�ำงบการเงิน จะท�ำให้ข้อมูลท่ีแสดงในงบการเงินสะท้อน

ฐานะการเงินและผลการด�ำเนินงานของกิจการได้ถูกต้องกว่าเกณฑ์เงินสด (Cash Basis) 

เนื่องจากงบการเงินควรแสดงข้อมูลในอดีตที่เกิดขึ้นแล้ว ไม่ใช่แสดงการรับหรือจ่ายเงินสด 

หรือรายการเทียบเท่าเงินสด

1.6.2 การด�ำเนินงานต่อเนื่อง 
การด�ำเนินงานต่อเนื่อง (Going Concern) เป็นข้อสมมติทางบัญชีอีกข้อหนึ่งที่ก�ำหนด 

ไว้ว่า กจิการทีต้ั่งขึน้มาย่อมมวีตัถปุระสงค์ทีจ่ะด�ำเนนิการอยูอ่ย่างต่อเนื่องหรอืการด�ำรงอยูโ่ดย

ไม่มีก�ำหนด ข้อสมมติฐานนี้ถือว่าทรัพยากรต่าง ๆ  ที่กิจการมีอยู่ เช่น เครื่องจักร อุปกรณ์จะถูก

ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ของกิจการในการด�ำเนินงานอย่างต่อเนื่องตลอดไป จึงยึดถือการบันทึก

สนิทรพัย์ตามหลักราคาทนุ เช่น การซือ้สนิทรพัย์ทีเ่ป็นเครื่องจกัร อปุกรณ์กจ็ะบันทกึราคาต้นทนุ

ของเครื่องจกัร อปุกรณท์ีซ่ือ้มา แต่ถ้าจะเลกิกจิการในเวลาอนัใกล ้การบนัทกึราคากจ็ะใชร้าคา 

สทุธทิีจ่ะขายได้ โดยทัว่ไปงบการเงนิจดัท�ำขึน้ตามข้อสมมติท่ีว่ากิจการจะด�ำเนินงานอย่างต่อเน่ือง

และด�ำรงอยู่ต่อไปในอนาคต จึงสมมติว่ากิจการไม่มีเจตนาที่จะเลิกกิจการอย่างมีนัยส�ำคัญ 

หากกิจการมีเจตนาดังกล่าว งบการเงินต้องจัดท�ำขึ้นโดยใช้เกณฑ์อื่นและต้องเปิดเผย 

หลักเกณฑ์ที่ใช้ ในงบการเงินด้วย การด�ำเนินงานอย่างต่อเน่ืองเป็นข้อสมมติท่ีส�ำคัญใน 

การจัดท�ำงบการเงินตามแม่บทการรายงานทางการเงินว่าผู้บริหารจะไม่มีเจตนาในการยกเลิก

การด�ำเนินงานในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ในงบการเงิน และผู้สอบบัญชีมีหน้าที่ใน

การตรวจสอบให้ได้ความพอใจในเรื่องความเหมาะสมของการใช้ข้อสมมติเรื่องการด�ำเนินงาน

ต่อเนื่องในการจัดท�ำงบการเงินของผู้บริหาร (อ�ำนาจ และคณะ, 2564)

ตัวอย่างสถานการณ์ที่ท�ำให้เห็นว่ากิจการอาจมีปัญหาเร่ืองการด�ำเนินงานต่อเน่ือง เช่น 

การมหีน้ีสินหมนุเวยีนมากกว่าสนิทรพัย์หมนุเวยีน เงนิกูย้มืถงึก�ำหนดช�ำระโดยไม่มสีิง่ทีบ่่งบอกว่า

กจิการจะช�ำระหนีส้นิได้หรอืผ่อนผนัการช�ำระหนี้ได้ การมกีระแสเงนิสดจากกิจกรรมด�ำเนินงาน 
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ติดลบ การมีผลขาดทุนสะสมเป็นเวลาหลายปี การที่ไม่สามารถจ่ายเงินปันผลได้ตามก�ำหนด 

การสญูเสยีผูบ้รหิารทีส่�ำคญั กจิการถกูฟ้องรอ้งและหากแพค้ดกีจิการจะไมส่ามารถปฏบิตัติาม

ข้อเรียกร้องได้ เป็นต้น ถ้าไม่มีข้อสมมตินี้ การก�ำหนดงวดบัญชี หรือรอบระยะเวลาบัญชีจะ

ยุ่งยากมาก เพราะไม่สามารถคาดการณ์ได้ว่ากิจการจะเลิกเมื่อไร นอกจากนี้การวัดมูลค่าของ 

สินทรัพย์ ไม่อาจใช้ราคาทุนเดิมหรือราคาอื่นที่เหมาะสม แต่ต้องใช้ราคาบังคับขายหากคาดว่า

จะมีการเลิกกิจการในอนาคตอันใกล้ 

นอกจากนี้จะมีปัญหาเรื่องการคิดค่าเสื่อมราคา หรือค่าตัดจ�ำหน่ายของสินทรัพย์ที่เสื่อม

สภาพ เพราะไม่สามารถประมาณอายุการใช้งานของสินทรัพย์ได้ และไม่สามารถแยกประเภท

รายการสินทรัพย์และหนี้สิน เป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียนได้ ตลอดจนไม่สามารถ 

รบัรูร้ายจ่ายฝ่ายทนุเป็นสนิทรพัย์แล้วตดัจ�ำหน่ายตามระยะเวลาทีเ่หมาะสม แต่ถ้ากจิการมเีจตนา

หรือความจ�ำเป็นที่ไม่สามารถใช้เกณฑ์การด�ำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้ เช่น กิจการก�ำลังอยู่ใน

สถานะมีหนีส้นิล้นพ้นตวั หรอืถกูฟ้องล้มละลาย กจิการอาจใช้เกณฑ์อื่นในการจดัท�ำงบการเงนิ 

แต่ต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงเกี่ยวกับสาเหตุ ที่ท�ำให้กิจการไม่สามารถใช้เกณฑ์การด�ำเนินงาน 

ต่อเนื่อง รวมทั้งเปิดเผยเกณฑ์บัญชีอื่นที่ใช้ ในการจัดท�ำงบการเงินด้วย

1.7 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน
พวงเพ็ญ ชูรินทร์ (2560) ได้กล่าวถึง ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงินไว้ว่า รายงาน

ทางการเงินนั้นเป็นรายงานที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับปรากฏการณ์เชิงเศรษฐกิจในรูปของข้อความ

และตัวเลข ซึ่งประกอบด้วยทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการที่เสนอรายงาน สิทธิเรียกร้อง 

ต่อกิจการที่เสนอรายงาน และผลกระทบของรายการและเหตุการณ์และสถานการณ์อื่นที่

เปลีย่นแปลงทรพัยากรและสทิธเิรยีกร้องเหล่านัน้ รวมถงึเอกสารค�ำอธบิายเกีย่วกบัความคาดหวงั 

และกลยุทธ์ของฝ่ายบรหิาร และข้อมลูทีม่องไปในอนาคตประเภทอื่นของกิจการท่ีเสนอรายงาน

นั้นไว้ ในข้อมูลเกี่ยวกับปรากฏการณ์เชิงเศรษฐกิจไว้ด้วยได้ 

สภาวชิาชพีบญัชี ในพระบรมราชูปถมัภ์ (2564) ได้จดัท�ำกรอบแนวคิดส�ำหรับการรายงาน

ทางการเงิน ซึ่งเป็นไปตามหลักการภายใต้กรอบแนวคิดส�ำหรับการรายงานทางการเงินฉบับ

ปรับปรุง ได้เปลี่ยนแนวคิดลักษณะเชิงคุณภาพจากเดิมที่ก�ำหนดเป็นลักษณะเชิงคุณภาพของ

งบการเงินมาเป็นลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลทางการเงินที่มีประโยชน์ โดยระบุว่าข้อมูลที่

เป็นประโยชน์ท่ีสุดต่อผู้ลงทุน ผู้ ให้กู้ยืม หรือเจ้าหนี้อื่นในปัจจุบันและอนาคต ต้องมีลักษณะ

เชงิคณุภาพพืน้ฐาน 2 ประการ ได้แก่ ความเกีย่วข้องกบัการตดัสนิใจ (Relevance) และความ

เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม (Faithful Representation) ท้ังน้ีข้อมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน์
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อันเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมสามารถถูกเสริมด้วยลักษณะเชิง

คุณภาพเสริม 3 ประการ ได้แก่ การเปรียบเทียบกันได้ (Comparability) ความทันเวลา 

(Timeliness) และความสามารถเข้าใจได้ (Understandability) ลักษณะคุณภาพรองภายใต้ 

ความเชื่อถือได้ 4 ประการ ได้แก่ เนื้อหาส�ำคัญกว่ารูปแบบ (Substance over Form) ความ

เป็นกลาง (Neutrality) ความระมัดระวัง (Prudence) และความครบถ้วน (Completeness)

ดงันัน้สรปุได้ว่าองค์ประกอบของลักษณะเชงิคณุภาพของข้อมลูทางการเงนิทีม่ปีระโยชน์

น้ันจะต้องประกอบด้วยลักษณะเชิงคุณภาพ 3 ลักษณะด้วยกันคือ ลักษณะเชิงคุณภาพ 

พืน้ฐาน ลกัษณะเชงิคณุภาพเสรมิ และลกัษณะเชงิคณุภาพรอง โดยองค์ประกอบของลกัษณะ

เชิงคุณภาพพ้ืนฐาน ประกอบด้วยองค์ประกอบส�ำคัญ 2 องค์ประกอบคือ ความเกี่ยวข้อง

กับการตัดสินใจ และความเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม ในขณะที่ลักษณะเชิงคุณภาพเสริมม ี

องค์ประกอบส�ำคญั 4 องค์ประกอบคอื ความสามารถเปรยีบเทยีบได้ ความสามารถพสิจูน์ยนืยนั 

ได้ ความทนัเวลา และความสามารถเข้าใจได้ ส่วนลกัษณะเชงิคณุภาพรองคอื ความเชื่อถอืได้ 

ซึง่ประกอบด้วย 4 องค์ประกอบคอื เนือ้หาส�ำคญักว่ารปูแบบ ความเป็นกลาง ความระมดัระวงั

และความครบถ้วน

ลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน์คือ ลักษณะท่ีท�ำให้ข้อมูลมี

ประโยชน์สูงสุดในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ ใช้งบการเงิน ซึ่งลักษณะเชิงคุณภาพของ

ข้อมูลทางการเงินที่มีประโยชน์ต่อผู้ลงทุน ผู้ ให้กู้ยืม และเจ้าหนี้อื่นในปัจจุบันและอนาคต 

1.8 ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐาน
ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐาน (Fundamental Qualitative Characteristics) คือการที่

ข้อมูลทางการเงินจะมีประโยชน์ต่อผู้ ใช้ ก็ต่อเมื่อข้อมูลนั้นมีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ

และความเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม โดยมีรายละเอียดดังนี้ (สมาคมนักบัญชี และผู้สอบบัญชี

รับอนุญาตแห่งประเทศไทย, 2564)

1.8.1 ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ 
ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ (Relevance) ข้อมูลที่มีประโยชน์ต้องเกี่ยวข้องกับ 

การตัดสินใจของผู้ ใช้งบการเงิน ข้อมูลจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจได้ก็ต่อเมื่อ 

ข้อมูลนั้นช่วยให้ผู้ ใช้งบการเงินสามารถประเมินเหตุการณ์ ในอดีต ปัจจุบัน และอนาคต 

รวมท้ังช่วยยืนยันหรอืชีข้้อผดิพลาดของผลประเมนิท่ีผ่านมาของผู้ใช้งบการเงนิได้ การท่ีจะระบุ

ว่าข้อมลูเช่นไรจึงมคีวามเกีย่วข้องกบัการตดัสนิใจควรพจิารณาท้ังจากวธิกีารน�ำเสนอและความ

มีนัยส�ำคัญดังนี้ (วัฒนา, 2563)



20    หลักการบัญชีเบื้องต้น

วิธีการน�ำเสนอข้อมูล

1.	ข้อมูลในงบการเงินต้องแสดงรายการและตัวเลขอย่างน้อย 2 งวดเปรียบเทียบกัน 

เพื่อสามารถคาดคะเนเหตกุารณ์ในอนาคต สามารถประเมนิเหตกุารณท์ัง้ในอดตี ปัจจบุนั และ

อนาคตได้ดียิ่งขึ้น

2.	ข้อมูลในงบการเงินต้องมีการจัดประเภท ให้เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจ เช่น ใน 

งบแสดงฐานะการเงินถ้าไม่มีการแบ่งสินทรัพย์และหนี้สิน เป็นหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ก็

ไม่สามารถประเมินสภาพคล่อง โครงสร้างทางการเงิน และความสามารถในการช�ำระหนี้ได้

3.	ต้องมีการแยกรายการพิเศษหรือรายการไม่ปกติออกจากรายการปกติ

4.	ต้องน�ำเสนอข้อมลูให้ทนัเวลาต่อการตดัสนิใจ เพราะถ้าน�ำเสนอข้อมลูล่าช้า ข้อมลูนัน้

ก็ไม่มีประโยชน์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ

ความมีนัยส�ำคัญ

ความมนียัส�ำคญั (Materiality) จะข้ึนอยูก่บัขนาดของรายการหรอืขนาดของความผดิพลาด

ที่เกิดขึ้นภายใต้สภาพการณ์เฉพาะซึ่งต้องพิจารณาเป็นกรณี ๆ  ไป ซึ่งก็ไม่ได้หมายความว่า 

งบการเงินต้องแสดงข้อมูลที่มีนัยส�ำคัญเท่านั้น เช่น เหตุการณ์ภายหลังงบแสดงฐานะการเงิน 

เช่น บริษัทต้องปิดบัญชีทุกสิ้นปี แต่ต้นปีเกิดเพลิงไหม้ กรณีแรกโรงงานเสียหาย 10 ล้านบาท 

กับกรณีที่สองเกิดความเสียหายอีก 5 หมื่นบาท กรณีแรกถือว่ามีนัยส�ำคัญ กิจการต้อง 

เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงนิภายใต้หวัข้อ เหตกุารณ์ภายหลงัวนัทีง่บแสดงฐานะ 

การเงนิ เนื่องจากขนาดของความเสยีหายมนียัส�ำคญั ส่วนกรณทีีส่องกจิการไม่จ�ำเป็นต้องเปิด

เผย เพราะขนาดความเสยีหายไม่มนียัส�ำคญั หรอืกจิการตรวจพบว่าต้นปีลมืบันทกึค่าเสื่อมราคา

เครื่องจกัรของปีทีแ่ล้ว 20 ล้านบาท กรณดีงักล่าวกจิการต้องปรับปรุงรายการน้ีเป็นของปีท่ีแล้ว 

เนื่องจากขนาดของความผิดพลาดมีนัยส�ำคัญ ซึ่งหากกิจการไม่ปรับปรุง จะท�ำให้งบการเงิน

มีความผิดพลาด เช่น ก�ำไรสูงเกินจริง ซึ่งอาจกระทบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ของผู้ ใช้งบ 

การเงิน แต่ถ้าจ�ำนวนเงินน้อยจนไม่มีนัยส�ำคัญก็ไม่จ�ำเป็นต้องปรับปรุง

1.8.2 การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม 
การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม (Faithful Representation) ข้อมูลทางการเงินที่มีความ

เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมนั้นต้องแสดงเนื้อหาและความเป็นจริงเชิงเศรษฐกิจแทนที่จะเป็น 

รูปแบบทางกฎหมายเพยีงอย่างเดยีว เนื่องจากในบางกรณข้ีอมลูทางการเงนิทีแ่สดงตามเน้ือหา

และความเป็นจริงเชิงเศรษฐกิจอาจแตกต่างไปจากข้อมูลทางการเงินท่ีแสดงตามรูปแบบทาง

กฎหมาย 
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ข้อมลูทางการเงนิทีม่คีวามเป็นตวัแทนอนัเทีย่งธรรมต้องมคีวามครบถ้วน ความเป็นกลาง 

และปราศจากข้อผิดพลาด โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.	ความครบถ้วน (Completeness) กจิการต้องน�ำเสนอและเปิดเผยข้อมลูทางการเงนิ 

ตลอดจนการให้ความหมายและค�ำอธิบายที่จ�ำเป็นอย่างครบถ้วนส�ำหรับผู ้ ใช้เพื่อเข้าใจ

ปรากฏการณ์นัน้ เพื่อให้ผู้ ใช้ข้อมลูทางการเงนิไม่เข้าใจผดิในฐานะการเงนิและผลการด�ำเนนิงาน 

ของกจิการ เช่น ผูจ้ดัท�ำงบการเงนิต้องเปิดเผยข้อมลูเกีย่วกบัสญัญาซือ้วตัถดุบิล่วงหน้าทีย่กเลกิ

ไม่ได้ บันทึกไว้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นต้น

2.	ความเป็นกลาง (Neutrality) กิจการต้องน�ำเสนอข้อมูลทางการเงินโดยปราศจาก

อคตหิรือความเอนเอยีง แม้ว่าการน�ำเสนอข้อมลูทางการเงนินัน้อาจส่งผลเสยีหายแก่กจิการได้ 

เช่น การเปิดเผยข้อมลูเกีย่วกบัคดคีวามทีก่จิการถูกฟ้องร้องอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

เป็นต้น

3.	การปราศจากข้อผิดพลาด (Free From Error) การไม่มข้ีอผดิพลาดหรอืการละเว้น 

การให้ข้อมูลทางการเงิน อย่างไรก็ตาม ข้อมูลทางการเงินไม่จ�ำเป็นต้องถูกต้องสมบูรณ์ทุก

ลักษณะ เน่ืองจากในการจัดท�ำข้อมูลทางการเงินบางรายการอาจจ�ำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและ

การประมาณการ เช่น การค�ำนวณค่าเสื่อมราคา โดยอาศัยการประมาณอายุการให้ประโยชน์

ของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นต้น

1.9 ลักษณะเชิงคุณภาพเสริม 
ลักษณะเชิงคุณภาพเสริม (Enhancing Qualitative Characteristics) นอกจาก

ข้อมูลทางการเงินที่มีประโยชน์ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและความเป็นตัวแทนอัน 

เที่ยงธรรมแล้ว ข้อมูลทางการเงินยังสามารถเพิ่มประโยชน์ ได้มากยิ่งขึ้นด้วยลักษณะ 

เชิงคุณภาพเสริม ประกอบด้วย ความสามารถเปรียบเทียบกันได้ ความสม�่ำเสมอ ความทัน

เวลา และความสามารถเข้าใจได้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.9.1 ความสามารถเปรียบเทียบกันได้ 
ความสามารถเปรยีบเทยีบกนัได้ (Comparability) ผู้ ใช้งบการเงนิต้องสามารถเปรยีบเทยีบ

งบการเงนิของกิจการเดียวกนัในรอบระยะเวลาต่างกัน เพื่อคาดคะเนแนวโน้มของฐานะการเงนิ

และผลการด�ำเนินงานของกิจการนั้น และต้องสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหว่างกิจการ

ในรอบระยะเวลาเดียวกัน เพื่อประเมินฐานะการเงิน ผลการด�ำเนินงาน และการเปลี่ยนแปลง

ฐานะการเงินกับกิจการอื่น ๆ  ก่อนตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจในเรื่องต่าง ๆ  ความสามารถในการ
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เปรียบเทียบกันได้จ�ำเป็นต้องมีความสม�่ำเสมอ (Consistency) ในการใช้นโยบายการบัญชี 

ผู้ ใช้งบการเงินจ�ำเป็นต้องมีข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงนโยบาย 

การบญัชแีละผลกระทบทีเ่กดิจากการเปล่ียนแปลงดงักล่าว ทัง้นี้ไม่ได้หมายความว่าข้อมลูต้อง

อยู่ในรูปแบบเดียวกันตลอดไป หากสถานการณ์เปล่ียนแปลงไปหรือเกิดความไม่เหมาะสมใน

การใช้นโยบายการบัญชีเดิม กิจการจ�ำเป็นต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชีใหม่ที่เหมาะสมยิ่ง

ขึ้น อย่างไรก็ดีเนื่องจากทางเลือกในวิธีการทางบัญชีและการประมาณการข้อมูลต่าง ๆ  ท�ำให้

การเปรียบเทียบข้อมูลระหว่างกิจการเป็นไปได้ยากในทางปฏิบัติหรือแมว้่ากิจการจะใช้วิธีการ 

บัญชีเดียวกัน แต่ด้วยความแตกต่างกันในวิธีท�ำธุรกิจของแต่ละกิจการ (เช่น บางกิจการม ี

การลงทนุในต่างประเทศ ในขณะทีก่จิการอื่นลงทุนเฉพาะในประเทศ) อาจท�ำให้มคีวามยุ่งยาก

ในการเปรียบเทียบข้อมูล

การเปรียบเทียบกันได้เป็นลักษณะเชิงคุณภาพที่ส�ำคัญ ผู้ ใช้งบการเงินจ�ำเป็นต้องได้รับ

ข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ ในการจัดท�ำงบการเงิน รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ผู ้ ใช้งบการเงินต้องสามารถระบุ

ความแตกต่างระหว่างนโยบายการบัญชีที่กิจการใช้ส�ำหรับรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีที่

คล้ายคลึงกันในรอบระยะเวลาบัญชีที่ต่างกัน และความแตกต่างระหว่างนโยบายการบัญชีท่ี

ใช้ของกจิการแต่ละกจิการได้ การปฏบิตัติามมาตรฐานการบญัชซีึง่รวมถงึการเปิดเผยนโยบาย

การบัญชีจะช่วยให้งบการเงินมีคุณสมบัติในการเปรียบเทียบกันได้

การท่ีข้อมูลจ�ำเป็นต้องเปรียบเทียบกันได้มิได้หมายความว่าข้อมูลต้องอยู่ในรูปแบบ

เดียวกันตลอดไป และไม่ใช่ข้ออ้างอันสมควรที่จะไม่น�ำมาตรฐานการบัญชีท่ีเหมาะสมกว่ามา

ถือปฏิบัติ เช่น กิจการไม่ควรใช้นโยบายการบัญชีต่อไปส�ำหรับรายการและเหตุการณ์ทางบัญชี

หากนโยบายการบญัชนีัน้ไม่สามารถท�ำให้ข้อมลูมลีกัษณะเชงิคณุภาพทีเ่กีย่วข้องกบัการตดัสนิใจ 

และความเชื่อถือได้ นอกจากนั้นกิจการควรเลือกใช้นโยบายการบัญชีอื่น หากท�ำให้ข้อมูล

เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและเชื่อถือได้มากขึ้นเนื่องจากผู้ ใช้งบการเงินต้องการเปรียบเทียบ

ฐานะทางการเงิน ผลการด�ำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของกิจการส�ำหรับ

รอบระยะเวลาที่ต่างกัน ดังนั้นงบการเงินจึงควรแสดงข้อมูลของรอบระยะเวลาท่ีผ่านมาด้วย

เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ	

ผู้ ใช้งบการเงินต้องสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการเดียวกันในรอบระยะเวลา

ต่างกนั เพื่อคาดคะเนแนวโน้มของฐานะการเงนิและผลการด�ำเนนิงานของกจิการนัน้และต้อง

สามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหว่างกิจการในรอบระยะเวลาเดียวกัน เพื่อประเมินฐานะ 

การเงิน ผลการด�ำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินกับกิจการอื่น ๆ  ก่อนตัดสินใจ 

 เชงิเศรษฐกจิในเรื่องต่าง ๆ  ความสามารถในการเปรยีบเทียบกันได้จ�ำเป็นต้องมคีวามสม�ำ่เสมอ 



บทที่ 1 ลักษณะทั่วไปและแนวคิดเบื้องต้นทางการบัญช ี   23

ในการใช้นโยบายการบัญชี ผู้ ใช้งบการเงินจ�ำเป็นต้องมีข้อมูลเก่ียวกับนโยบายการบัญชี 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งน้ี 

ไม่ได้หมายความว่าข้อมูลต้องอยู่ในรูปแบบเดียวกันตลอดไป หากสถานการณ์เปลี่ยนแปลงไป

หรือเกิดความไม่เหมาะสมในการใช้นโยบายการบัญชีเดิม กิจการจ�ำเป็นต้องเลือกใช้นโยบาย 

การบัญชีใหม่ที่เหมาะสมยิ่งขึ้น อย่างไรก็ดี เน่ืองจากทางเลือกในวิธีการทางบัญชีและการ

ประมาณการข้อมลูต่าง ๆ  ท�ำให้การเปรยีบเทยีบข้อมลูระหว่างกิจการเป็นไปได้ยากในทางปฏบัิติ 

หรือแม้ว่ากิจการจะใช้วิธีการบัญชีเดียวกัน แต่ด้วยความแตกต่างกันในวิธีท�ำธุรกิจของแต่ละ

กิจการ อาจท�ำให้มีความยุ่งยากในการเปรียบเทียบข้อมูล

หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป (Generally Accepted Accounting Principles; GAAP) 

ของประเทศไทยและของประเทศอื่น ๆ  รวมทั้งสหรัฐอเมริกา ให้ทางเลือกส�ำหรับเหตุการณ์

ทางเศรษฐกจิเหตกุารณ์หนึง่ทีจ่ะถกูรบัรู้ ในงบการเงินด้วยวธิกีารทางบญัชทีีแ่ตกต่างกนั ขึน้อยู่

กับการเลือกใช้ของผู้จัดท�ำงบการเงิน ตัวอย่างเช่น การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือและการคิด 

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

การเปรียบเทียบกันได้ ผู้ ใช้งบการเงินต้องสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการใน

รอบระยะเวลาทีต่่างกนั เพื่อคาดคะเนถงึแนวโน้มของฐานะทางการเงนิและผลการด�ำเนนิงาน

ของกิจการนั้น นอกจากนี้ผู้ ใช้งบการเงินยังต้องสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหว่างกิจการ 

เพื่อประเมินฐานะทางการเงิน ผลการด�ำเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงิน 

ดังน้ันการวัดมูลค่าและการแสดงผลกระทบทางการเงนิของรายการและเหตกุารณ์ทางบัญชีท่ีมี

ลกัษณะคล้ายคลงึกนั จึงจ�ำเป็นต้องปฏบิตัอิย่างสม�ำ่เสมอ ไม่ว่าจะเป็นการปฏบิตัภิายในกจิการ

เดียวกันแต่ต่างรอบระยะเวลา หรือเป็นการปฏิบัติของกิจการแต่ละกิจการก็ตาม

1.9.2 ความสามารถพิสูจน์ยืนยันได้
ความสามารถพิสูจน์ยืนยันได้ (Verifiability) เป็นลักษณะเชิงคุณภาพเสริมที่ช่วยให้

ความเชื่อม่ันแก่ผู้ ใช้ว่าข้อมูลเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม ข้อมูลท่ีพิสูจน์ยืนยันได้ไม่จ�ำเป็นต้อง

เป็นการประมาณการ ณ จุดเดียว จ�ำนวนเงินต่าง ๆ  ท่ีเป็นไปได้ซึ่งแสดงเป็นช่วง รวมทั้ง 

ความน่าจะเป็นทีเ่กีย่วข้องเป็นข้อมูลทีส่ามารถพสิจูน์ยนืยนัได้เช่นกนั ความสามารถพสิจูน์ยนืยนั

ได้นัน้หมายความว่า เมื่อน�ำไปให้ผูส้งัเกตการณ์รายต่าง ๆ  ทีม่คีวามรอบรูแ้ละมคีวามเป็นอสิระ 

พิจารณาแล้วสามารถได้ข้อสรุปตรงกัน แต่ไม่จ�ำเป็นที่จะต้องเป็นข้อตกลงอย่างสมบูรณ ์

ความสามารถพิสูจน์ยืนยันเป็นได้ทั้งทางตรงและทางอ้อม การพิสูจน์ยืนยันทางตรง เช่น 

การนับเงินสด ส่วนการพิสูจน์ทางอ้อม เช่น การค�ำนวณสินค้าคงเหลือปลายงวดอีกครั้งด้วย 

ข้อสมมติของวิธีตีราคาสินค้าคงเหลือวิธีเดียวกัน กรณีของการตรวจนับสินค้าคงเหลือที่เป็น
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น�้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งไม่สามารถตรวจนับโดยตรงได้ต้องใช้การประมาณการของมาตรวัดน�้ำมัน

และการสงัเกตการตรวจนบัประกอบ เป็นต้น (สภาวชิาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์, 2558 ก)

1.9.3 ความทันเวลา 
ความทนัเวลา (Timeliness) งบการเงนิจ�ำเป็นต้องน�ำเสนอภายในเวลาทีก่�ำหนด มฉิะนัน้

จะไม่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ ดังนั้นกิจการอาจต้องน�ำเสนอรายงานก่อนที่จะรู้เกี่ยวกับข้อมูล

ในทุกลักษณะและอาจต้องอาศัยการประมาณการในการจัดท�ำข้อมูล ประโยชน์ของข้อมูลทาง 

การเงินจะมากขึ้นเม่ือข้อมูลนั้นรายงานอย่างทันเวลา เน่ืองจากการมีข้อมูลทางการเงินพร้อม

ให้ผู้ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจใช้ทันเวลาที่ข้อมูลนั้นสามารถมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจ

1.9.4 ความสามารถเข้าใจได้ 
ความสามารถเข้าใจได้ (Understandability) ข้อมูลในงบการเงินต้องสามารถเข้าใจได้

ทันททีีผู่้ ใช้งบการเงนิใช้ข้อมูล ปัจจบุนัการแสดงงบการเงนิค่อนข้างซบัซ้อนอย่างหลกีเลีย่งไม่ได้ 

เน่ืองจากสภาพของธุรกิจซึ่งอาจท�ำให้ผู้ ใช้งบการเงินทั่วไปที่มีความรู้ไม่เพียงพอ ไม่สามารถ

เข้าใจข้อมลูในงบการเงนิได้ในทันท ีอย่างไรกต็าม งบการเงนิเป็นประโยชน์ต่อการตัดสนิใจของ

ผู้ ใช้งบการเงนิทีมี่ความรูพ้ื้นฐานทางบญัชีอย่างพอเพียง ดงัน้ันผู้ใช้งบการเงนิต้องมคีวามรู้ตาม

ควรเกีย่วกบัธรุกจิ กจิกรรมเชงิเศรษฐกจิ และการบญัช ีรวมทัง้มคีวามตัง้ใจตามควรทีจ่ะศกึษา

ข้อมลูในงบการเงนิ แม้ว่าจะมีความซบัซ้อน แต่ถ้าเกีย่วข้องกบัการตดัสนิใจก็ไม่ควรละเว้นจาก

งบการเงินนั้น (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2558)

1.10 ลักษณะเชิงคุณภาพรอง
นอกจากลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลที่เป็นประโยชน์จะประกอบด้วยลักษณะเชิง

คุณภาพพื้นฐาน ลักษณะเชิงคุณภาพเสริมแล้ว ยังมีองค์ประกอบลักษณะเชิงคุณภาพรอง คือ 

ความเชื่อถือได้ (Reliability) มีลักษณะที่ส�ำคัญอีก 4 ประการ ดังนี้

1.10.1 ความเป็นกลาง 
ความเป็นกลาง (Neutrality) ข้อมูลที่แสดงต้องเป็นกลางและปราศจากความล�ำเอียง 

โดยไม่มีวัตถุประสงค์ที่จะให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจข้อมูลตามเจตนาของผู้จัดท�ำงบการเงิน 

การเสนอข้อมูลโดยการเลือกข้อมูล หรือการแสดงข้อมูลในงบการเงินน้ันมีผลท�ำให้ผู้ ใช้ 

งบการเงินตัดสินใจตามเจตนาของกิจการ หรือชี้น�ำผู้ ใช้งบการเงินนั่นเอง



บทที่ 1 ลักษณะทั่วไปและแนวคิดเบื้องต้นทางการบัญช ี   25

1.10.2 ความระมัดระวัง 
ความระมัดระวัง (Prudence) ข้อมูลที่เกิดจากการประมาณการภายใต้ความไม่แน่นอน 

ต้องท�ำขึ้นด้วยหลักความระมัดระวังเพื่อไม่ท�ำให้สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย แสดง

ด้วยจ�ำนวนที่สูงหรือต�่ำเกินไป หากกิจการแสดงสินทรัพย์หรือรายได้ ให้ต�่ำกว่าความเป็นจริง 

หรือแสดงหนี้สินหรือค่าใช้จ่ายให้สูงกว่าความเป็นจริงโดยเจตนา จะท�ำให้งบการเงินขาด 

ความเป็นกลางและขาดความน่าเชื่อถือ เช่น การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมากเกินไป โดย 

ไม่ได้ ใช้หลักเกณฑ์การประมาณตามมาตรฐานการบัญชี

1.10.3 ความครบถ้วน 
ความครบถ้วน (Completeness) ข้อมูลในงบการเงินต้องครบถ้วนภายใต้ข้อจ�ำกัดของ

ความมีนยัส�ำคญัและต้นทนุในการจดัท�ำ เช่น ถ้าข้อมลูอาจมคีวามส�ำคญั แต่ไม่ถึงกบันยัส�ำคัญ

กค็วรพจิารณาระหว่างต้นทนุกบัประโยชน์ที่ได้รบั ถ้าหากต้นทนุในการจดัท�ำสงูกว่าประโยชน์ที่

ได้รับ กิจการอาจใช้วิธีประมาณอย่างน่าเชื่อถือแทนการจัดหารายละเอียดที่ต้องเสียต้นทุนสูง

1.10.4 เนื้อหาส�ำคัญกว่ารูปแบบ 
เน้ือหาส�ำคญักว่ารปูแบบ (Substance over Form) ข้อมลูทีแ่สดงเป็นไปตามเนือ้หาและ

ความเปน็จรงิทางเศรษฐกจิ มใิชต่ามรปูแบบทางกฎหมายเพยีงอยา่งเดยีว เช่น กจิการอาจโอน

สิทธิตามกฎหมายในสินทรัพย์ให้บุคคลอื่น แต่มีสัญญาที่ระบุให้กิจการยังคงได้รับประโยชน์ 

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย์ต่อไป กิจการต้องไม่ถือว่า รายการดังกล่าวเป็นการขาย

และยังต้องรับรู้รายการดังกล่าวในงบการเงินของตนต่อไป

1.11 แนวคิดทางการบัญชี
การบัญชีได้ก�ำหนดแนวคิดในการท�ำบัญชีไว้ดังนี้

1.11.1 แนวคิดเกี่ยวกับหน่วยเงินตรา 
หน่วยเงินตรา (Monetary Unit) การบัญชีใช้หน่วยเงินตราเป็นหน่วยวัดราคาเพื่อที่จะ

รายงานข้อมูลทางการบัญชี ข้อมูลใดที่ไม่สามารถวัดได้เป็นหน่วยเงินตราจะไม่น�ำมาใช้เป็น

ข้อมูลทางบัญชี ทัง้นี้เพราะการแสดงขอ้มูลทางการบัญชีในลักษณะทีเ่ป็นตัวเลข จะให้ข้อมลูที่

เป็นประโยชน์ในการตดัสนิใจมากกว่าการแสดงข้อมลูในลกัษณะของการบรรยาย การใช้หน่วย

เงินตราเป็นเครื่องวัด เนื่องจากหน่วยเงินตรามีค่าคงที่ในเชิงข้อมูลทางการบัญชี 
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1.11.2 แนวคิดเกี่ยวกับความเป็นหน่วยงานของกิจการ 
ความเป็นหน่วยงานของกิจการ (Business Entity Concept) กิจการเปน็หน่วยงานที่

ด�ำเนินกิจกรรมในทางเศรษฐกิจเป็นอิสระแยกต่างหากจากผู้เป็นเจ้าของและผู้มีส่วนได้เสียใน

กิจการนั้น เช่น นายอดิเรกเปิดกิจการ 2 ประเภทคือ เปิดอู่ซ่อมรถยนต์และเปิดร้านตัดผมชาย 

ดังนั้นนายอดิเรกจะต้องท�ำบัญชีแยกเป็นอิสระต่างจากผู้เป็นเจ้าของ ดังนี้

	 กิจการอู่ซ่อมรถยนต์	 กิจการตัดผมชาย	 ครอบครัวนายอดิเรก

	 สินทรัพย์	 สินทรัพย์	 สินทรัพย์

	 หนี้สิน	 หนี้สิน	 หนี้สิน

	 รายได้	 รายได้	 รายได้

1.11.3 แนวคิดเกี่ยวกับรอบระยะเวลาบัญชี 
รอบระยะเวลาบญัชี (Accounting Period) หมายถงึการทีก่จิการจะท�ำการบนัทกึรายการค้า 

ต่าง ๆ  ทีเ่กดิขึน้ภายในงวดเวลาหรอืรอบระยะเวลาทีก่�ำหนด หลังจากน้ันก็จะสรุปออกมาเปน็ผล

การด�ำเนนิงานว่าเป็นอย่างไร และในวนัสิน้งวดเวลานัน้กจิการมฐีานะการเงนิเป็นอย่างไร โดย

รอบระยะเวลาบญัชนีัน้จะเป็นระยะเวลาเท่าไรก็ได้แต่ต้องไม่เกิน 1 ปี และถ้าหากงวดบัญชีของ

กิจการเป็น 1 ปี งวดบัญชีนั้นจะเริ่มต้นเมื่อไรก็ได้ จะเริ่มต้นวันที่ 1 มกราคม เหมือนปีปฏิทิน 

หรอืไม่ก็ได้ เช่น รอบบญัชเีริม่ 1 มกราคม ถงึ 31 ธนัวาคม หรอืรอบบญัช ี1 เมษายน ถงึ 31 มนีาคม 

เป็นต้น แต่การจะเลอืกรอบบญัชีไดน้ั้น ต้องเป็นไปตามรอบบญัชทีีเ่ปน็ข้อบงัคบัของกจิการระบุ

ไว้ และถ้าเลิกกิจการต้องสามารถค�ำนวณก�ำไรได้

กรณีที่เลิกกิจการ สามารถค�ำนวณก�ำไรได้ เช่น นายปิติเปิดกิจการอู่ซ่อมรถเมื่อวันที่ 1 

มกราคม 25x1 ลงทุนด้วยเงินสด 600,000 บาท สิ้นปี วันที่ 31 ธันวาคม 25x3 นายปิติเลิก

กิจการอู่ซ่อมรถ ตรวจนับเงินสดของกิจการมีจ�ำนวน 700,000 บาท ขายสินทรัพย์ต่าง ๆ  ที่เป็น

ของกิจการทั้งหมดได้เงินสด 800,000 บาท ค�ำถามคือ นายปิติจะมีก�ำไรปีละเท่าใด

วิธีค�ำนวณ  ปี 25x1 ถึง 25x3 รวมระยะเวลาเปิดด�ำเนินงาน 3 ปี 

	 ได้ก�ำไรรวม	=	 900,000 บาท (700,000 + 800,000 – 600,000) 

ดังนั้น	 ก�ำไรปีละ	 =	 900,000 
3

		  =	 300,000 บาท

แม้ว่าการวัดผลการด�ำเนินงานที่ถูกต้องครบถ้วนคือ การวัดผลเมื่อเลิกกิจการ แต่ในทาง

ปฏบัิติไม่สามารถกระท�ำได้กบักจิการทีม่ัน่คง จงึต้องก�ำหนดรอบระยะเวลาทีจ่ะวดัผลการด�ำเนนิงาน 
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โดยรอบระยะเวลาต้องทนัต่อการใช้ประโยชน์จงึแตกต่างกนัไปตามลกัษณะกจิการ แต่โดยทัว่ไป

ใช้ระยะรายงานผลด�ำเนินการ 1 ปีปฏิทิน

1.11.4	แนวคิดเกี่ยวกับราคาทุนเดิม 
ราคาทุนเดิม (Cost Principle) หมายถึงการบันทึกสินทรัพย์ด้วยจ�ำนวนเงินสดหรือ

รายการเทียบเท่าเงินสดที่จ่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งที่น�ำไปแลกสินทรัพย์ ณ เวลาที่

ได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น และการบันทึกหนี้สินด้วยจ�ำนวนเงินท่ีได้รับจากการก่อภาระผูกพันหรือ

ด้วยจ�ำนวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพื่อช�ำระหนี้สินที่เกิดจาก

การด�ำเนินงานตามปกติของกิจการ เช่น ภาษีเงินได้ 

1.11.5	แนวคิดเกี่ยวกับความเชื่อถือได้ 

ความเชื่อถือได้ (Reliability) ความเชื่อถือได้เป็นการอธิบายว่า ข้อมูลในงบการเงินจะ

มีประโยชน์ต่อผู้ ใช้งบการเงินในการน�ำมาใช้เพื่อการตัดสินใจในเชิงเศรษฐกิจน้ันข้อมูลต้อง 

เชื่อถอืได้ ไม่มคีวามผดิพลาด รวมทัง้ไม่มกีารน�ำเสนออย่างล�ำเอยีงหรือไม่ตรงกับความเป็นจริง 

มคีณุลกัษณะทีป่ระกอบด้วยการเป็นตวัแทนอนัเทีย่งธรรม เนือ้หาส�ำคัญกว่ารปูแบบ ความเป็น 

กลาง ความระมัดระวังและความครบถ้วน หลักของความน่าเชื่อถือ จึงควรต้องมีการน�ำเสนอ 

งบการเงินที่แสดงข้อมูลตามความจริงที่ควรจะเป็น แสดงข้อมูลอย่างมีเหตุผล สามารถตรวจ

สอบความถูกต้องของข้อมูลได้ และข้อมูลต้องมีความเป็นกลาง

ข้อมูลที่เชื่อถือได้ต้องปราศจากความผิดพลาดที่มีนัยส�ำคัญและความล�ำเอียง ที่ท�ำให้

ข้อมูลไม่ตรงกับความจริง ทั้งที่จงใจหรือไม่จงใจกระท�ำ ทั้งนี้ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ

และความเชื่อถือได้อาจมีความสอดคล้องกัน เช่น ข้อมูลราคาตลาดของอสังหาริมทรัพย์อาจ

เกีย่วข้องกบัการตดัสนิใจของผู้ ใช้ข้อมลู แต่อาจขาดความน่าเช่ือถือในแง่ของความถูกต้องของ

ข้อมลู ในขณะทีข้่อมูลราคาทนุเม่ือเริม่แรกอาจมีความน่าเชื่อถือในความถูกต้อง แต่ไม่เก่ียวข้อง

กับการตัดสินใจของผู้ ใช้ข้อมูล (สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์, 2558 ข)

1.11.6	แนวคิดเกี่ยวกับการเกิดขึ้นของรายได้ 
หลักการเกิดขึ้นของรายได้ (Revenue Realization Assumption) การบันทึกรายได้ของ

กจิการในรอบเวลาใดเวลาหนึง่จะบนัทกึต่อเมื่อรายได้นัน้ได้เกดิขึน้ ถ้าเป็นการขายสนิค้าจะบนัทกึ 

เมื่อมีการส่งมอบสินค้าที่ขาย ถ้าเป็นธุรกิจบริการจะบันทึกเมื่อได้เสนอบริการให้แก่ลูกค้าแล้ว

ส�ำหรับการเกิดขึ้นของรายได้ ส�ำหรับกิจการที่ขายสินค้า รายได้เกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบ

สินค้าให้แก่ลูกค้า ส่วนกิจการที่ขายบริการรายได้จะเกิดขึ้นเมื่อมีการให้บริการแก่ลูกค้าได ้
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สิ้นสุดแล้ว การแสดงรายได้ ในงบก�ำไรขาดทุนยึดตามเกณฑ์คงค้าง หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับ

รายได้และหลักความสม�่ำเสมอ 

ตัวอย่างที่ 1.1 	นายเฮงเฮงเปิดกิจการซ่อมรถยนต์มีรายการค้าดังนี้ 

วันที่ 3 พฤศจิกายน 25x1	 ซ่อมรถให้ลูกค้าเสร็จคิดค่าซ่อม 7,000 บาท

วันที่ 25 ธันวาคม 25x1 	 ลูกค้ามารับรถ แต่ยังไม่ได้ช�ำระค่าซ่อมรถ

วันที่ 10 มกราคม 25x2	 ลกูค้าช�ำระค่าซ่อมรถ ทีน่�ำมาซ่อมเมื่อวนัที ่3 พฤศจกิายน 25x1

ค�ำถาม : รายได้เกิดขึ้นเมื่อใด	

รายได้เกิดขึ้นแล้ว เมื่อวันที่ 3 พฤศจกิายน 25x1 จ�ำนวน 7,000 บาท ส่วนการรับเงิน 

7,000 บาท ในวันที่ 10 มกราคม 25x2 ไม่ถือเป็นรายได้ของปี 25x2 แต่อย่างใด แต่ถือว่า

เป็นการรับช�ำระหนี้จากลูกหนี้

ตัวอย่างที่ 1.2 	ได้รับเงินค่าบริการเช่ารถเป็นเงิน 120,000 บาท ซึ่งเป็นค่าบริการเช่ารถ  

1 ปี (มีนาคม 25x1 – กุมภาพันธ์ 25x2) 

ค�ำถาม : เมื่อค�ำนวณรายได้ของปี 25x1 จะมีรายได้เท่าใด

แม้ว่าจะมีรายได้ค่าเช่ารถในปี 25x1 จ�ำนวน 120,000 บาทก็ตาม แต่รายได้ที่เกิดขึ้นใน

ปี 25x1 เกิดขึ้นจริงเพียง 100,000 บาทเท่านั้น

วิธีค�ำนวณ	 รายได้ค่าเช่ารถ	 =	 120,000 
12   =  10,000 บาท/เดือน × 10 เดือน

	 รายได้ค่าเช่าปี 25x1	 =	 100,000 บาท (มีนาคม 25x1 – ธันวาคม 25x1)

	 รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	 =	 10,000 × 2 เดือน  =  20,000 บาท

ในปี 25x2 แม้ว่าจะไม่มรีายได้กต็าม แต่ถอืว่ารายได้เกดิขึน้ในปี 25x2 จ�ำนวน 20,000 บาท

1.11.7 แนวคิดเกี่ยวกับการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายได้ 
การจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายได้ (Matching Principle) การจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายได้ควรจับคู่

ในรอบระยะเวลาเดียวกนั เพื่อให้การวดัผลถกูต้องตรงความเป็นจรงิมากทีส่ดุ และการค�ำนวณ

ค่าใช้จ่ายกับรายได้ควรใช้เกณฑ์คงค้างหรือเกณฑ์พึงรับพึงจ่าย เพื่อวัดความส�ำเร็จ (รายได้) 

ทีเ่กดิจากการใช้ทรัพยากร (ต้นทนุ) ในรอบระยะเวลาเดยีวกนั แทนทีจ่ะใช้เกณฑ์เงนิสด ค่าใช้จ่าย

สามารถแบ่งออกตามลกัษณะการเกดิขึน้ คอืค่าใช้จ่ายทีเ่กดิขึน้พร้อมกบัการเกดิขึน้ของรายได้ 

(Direct Matching) และค่าใช้จ่ายส�ำหรับงวด (Period Expense)
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ตัวอย่างที่ 1.3  วันที่ 16 ธันวาคม 25x1 บริษัทได้รับใบแจ้งหนี้ค่าน�้ำของเดือนธันวาคม

เป็นเงิน 3,000 บาท วันที่ 15 มกราคม 25x2 ช�ำระค่าน�้ำของปี 25x1 จ�ำนวน 3,000 ค่าใช้จ่าย

ได้เกิดขึ้นแล้ว 3,000 บาท ส่วนในปี 25x2 ถึงแม้ว่าจะได้มีการจ่ายจ�ำนวน 3,000 บาทก็ตาม 

ไม่ได้ถือเป็นค่าใช้จ่ายของปี 25x2  แต่เป็นการจ่ายช�ำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้

ตัวอย่างที่ 1.4  วนัที ่1 ตลุาคม 25x1 จ่ายค่าประกนัล่วงหน้า 6 เดอืนเป็นเงนิ 60,000 บาท 

(ตุลาคม 25x1 – มีนาคม 25x2) ค่าใช้จ่ายของปี 25x1 คิดเป็นจ�ำนวนเงินเท่าใด ค�ำตอบคือ 

30,000 บาท

ถึงแม้ว่าจะมีรายจ่าย 60,000 บาทในปี 25x1 ก็ตาม แต่ค่าใช้จ่ายจริงที่เกิดขึ้นในปี 25x1 

เพียง 30,000 บาท (3 เดือน เดือนละ 10,000 บาท) ส่วนอีก 30,000 บาท (3 เดือน เดือนละ 

10,000 บาท) ถือเป็นค่าใช้จ่ายของปี 25x2 

1.11.8 แนวคิดเกี่ยวกับหลักความสม�ำ่เสมอ 
หลักความสม�่ำเสมอ (The Consistency Principle) หมายถึงการบันทึกข้อมูลทาง 

การบัญชีและการจัดท�ำรายงานทางการเงินของกิจการสามารถท่ีจะเลือกวิธีการบัญชีท่ีมีอยู ่

หลาย ๆ  วิธ ีมาปฏบิตัไิด้ เช่น วธิกีารคดิค่าเสื่อมราคา กจิการเลอืกวธิเีส้นตรง ถ้าได้เลอืกวธิกีาร 

ใดแล้วก็ควรจะใช้วิธีการนั้นอย่างสม�่ำเสมอ เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบงบการเงินที่ต่างปีกัน

ของกิจการเดียวกัน มิให้เกิดการเข้าใจผิด และควรขึ้นอยู่กับประเภทของธุรกิจด้วย

1.12 ประเภทของธุรกิจ
การด�ำเนินงานของธุรกิจแบ่งได้ 3 ประเภทคือ ธุรกิจพาณิชยกรรม ธุรกิจบริการ และ

ธุรกิจอุตสาหกรรม 

1.12.1 ธุรกิจประเภทพาณิชยกรรม 
ธุรกิจประเภทพาณิชยกรรม (Merchandising Business) เป็นธุรกิจที่ซื้อสินค้าส�ำเร็จรูป

มาเพื่อขาย แล้วขายสินค้าส�ำเร็จรูปนั้นออกไป รายได้หลักของกิจการประเภทนี้คือ รายได้จาก

การขาย การจัดท�ำรายงานทางการเงนิจะไม่มคีวามสลับซบัซ้อน เน่ืองจากไม่มต้ีนทุนท่ีเก่ียวข้อง 

กับการผลิตสินค้า มีเพียงต้นทุนจากการซื้อสินค้ามาขายเท่านั้นหรือที่เรียกว่า ต้นทุนขาย 

การจัดท�ำรายงานทางการเงิน ไม่ยุ่งยากและไม่ซับซ้อน เช่น ร้านสะดวกซื้อ เป็นต้น หรืออาจ

จะเรียกการด�ำเนินธุรกิจแบบนี้ว่า ธุรกิจซื้อมาขายไป
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1.12.2 ธุรกิจประเภทบริการ
ธุรกิจประเภทบริการ (Services Business) เป็นธุรกิจที่ให้บริการในรูปของแรงงานที่ให้

บริการ รายได้มาจากรายได้ค่าบริการที่คิดจากลูกค้า ซึ่งอาจอยู่ในลักษณะรายได้ค่าธรรมเนียม 

รายได้ค่านายหน้า เช่น รายได้ค่าบริการล้างรถ รายได้ค่าเช่า รายได้ค่าบริการนวด เป็นต้น 

ส่วนต้นทุนของธุรกิจประเภทนี้ส่วนใหญ่จะอยู่ในรูปของแรงงานท่ีให้บริการแก่ลูกค้าจะไม่มี

ต้นทุนขายและไม่มีต้นทุนผลิตสินค้าขึ้นมาเพื่อขาย เช่น ส�ำนักงานทนายความและกฎหมาย 

ส�ำนักงานบัญชี เป็นต้น

1.12.3 ธุรกิจประเภทอุตสาหกรรม
ธุรกิจประเภทอุตสาหกรรม (Manufacturing Business) คือธุรกิจที่มีการผลิตสินค้าขึ้น

มาเพื่อขาย เป็นธุรกิจที่ซื้อวัตถุดิบมาเพื่อผลิตสินค้า และน�ำวัตถุดิบนั้นเข้าสู่กระบวนการผลิต 

โดยจ้างแรงงานและมค่ีาใช้จ่ายในการผลติอื่น ๆ  ผลลพัธ์ที่ได้ออกมาคอืสนิค้าส�ำเรจ็รปู การจดัท�ำ 

รายงานทางการเงนิมีความยุง่ยากและมีความสลับซบัซ้อนมากขึน้ เนื่องจากการค�ำนวณต้นทนุ

ขาย ต้องมกีารจดัท�ำงบต้นทนุการผลิตก่อนการค�ำนวณต้นทนุขาย เช่น โรงงานผลติเสือ้ โรงงาน

ผลิตน�้ำดื่ม เป็นต้น

1.13 รูปแบบของธุรกิจ
การด�ำเนินธุรกจิมหีลายรปูแบบ ซึง่แต่ละรปูแบบจะมลีกัษณะการบนัทกึรายการทางบญัชี

ที่แตกต่างกัน ดังนั้นรายละเอียดของรูปแบบธุรกิจมีดังนี้

1.13.1 กิจการเจ้าของคนเดียว 
กิจการเจ้าของคนเดียว (Single Proprietorship) หมายถึงกิจการที่มีบุคคลคนเดียวเป็น

เจ้าของ บคุคลเพียงคนเดยีวนีจ้ะเป็นผูน้�ำเงนิสดหรอืส่ิงของอื่น ๆ  มาลงทนุ ส่วนใหญ่เจ้าของมกั

จะด�ำเนนิการเอง รบัผดิชอบหนีส้นิอย่างไม่จ�ำกดัจ�ำนวน การตดัสนิใจเป็นของเจ้าของเพยีงคน 

เดียว ข้อเสยีคอื เจ้าของจะต้องรบัผดิชอบในหนีส้นิอย่างไม่จ�ำกดัจ�ำนวน การระดมทนุไม่สามารถ

ระดมทนุจากผูถ้อืหุน้ได้ ต้องหาเงนิทนุมาจากเจ้าของหรือแหล่งเงนิกู้ยืมและถ้าเจ้าของเสยีชีวติ

ก็จะสิ้นสุดการด�ำเนินธุรกิจไปพร้อมกับอายุของเจ้าของ เช่น ร้านค้าย่อย ส�ำนักงานผู้ประกอบ

วชิาชพีอิสระ ส�ำนกังานแพทย์ ส�ำนกังานทนายความ ส�ำนกังานบญัช ีเป็นต้น เจ้าของท�ำหน้าที่

ตั้งแต่การเป็นผู้จัดการ พนักงานขาย พนักงานเก็บเงิน รวมทั้งบันทึกรายการทางการเงินเอง 

ดังนัน้จึงรบัผดิชอบในก�ำไรหรอืขาดทนุของกจิการแต่ผูเ้ดยีว ในทางกฎหมายกจิการทีม่เีจ้าของ 

คนเดียวไม่ถือเป็นนิติบุคคลเนื่องจากไม่มีการจดทะเบียน ดังน้ันจึงไม่ต้องมีการรายงานผล 

การด�ำเนินงานให้แก่บคุคลอื่นทราบและการด�ำเนนิงานของธรุกจิไม่ได้ขึน้กบักฎข้อบงัคบัพเิศษอนัใด
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1.13.2 ห้างหุ้นส่วน 
ห้างหุ้นส่วน (Partnership) หมายถงึกจิการทีม่บีคุคลตัง้แต่สองคนขึน้ไปร่วมกนัเป็นเจ้าของ

โดยมกีารท�ำสญัญาตกลงรวมทนุกนัเป็นหุ้นส่วนประกอบการค้าเพื่อหวงัผลก�ำไร ผูเ้ป็นหุ้นส่วน

ทุกคนช่วยกันบริหารงาน หรือให้ผู้เป็นหุ้นส่วนคนหน่ึงคนใดรับมอบบริหารงานแต่ผู้เดียวก็ได ้

ปกติขนาดของกจิการประเภทห้างหุน้ส่วนจะมขีนาดใหญ่กว่าธรุกจิเจ้าของคนเดยีว ห้างหุน้ส่วน 

เป็นการระดมเงินทุนและความรู้ความสามารถจากผู้เป็นหุ้นส่วนหลาย ๆ  คนท�ำให้สมรรถภาพ

ในการด�ำเนนิงานย่อมดกีว่าการด�ำเนนิงานในรปูแบบธรุกจิเจ้าของคนเดยีว ถงึแม้ว่าการก่อตัง้ 

ในรูปนิติบุคคลจะมีข้อจ�ำกัดทางด้านกฎหมายเข้ามาเกี่ยวข้องก็ตาม ห้างหุ้นส่วนมีสัดส่วน 

การลงทนุไม่จ�ำเป็นต้องเท่ากนั ขึน้อยูก่บัการตกลง ส�ำหรบัการบรหิารงานจะร่วมกนับรหิารหรอื

ไม่ร่วมกนับรหิารงานก็ได้แล้วแต่จะตกลงกนั สามารถแบ่งห้างหุน้ส่วนออกเป็น 2 ประเภทได้ดงันี้

1.	ห้างหุ้นส่วนสามัญ (Ordinary Partnership) หมายถึงผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้อง

รับผิดชอบในหนี้สินอย่างไม่จ�ำกัดจ�ำนวน จดทะเบียนหรือไม่จดทะเบียนก็ได้ ดังนี้

(ก)	ห้างหุน้ส่วนสามญัไม่จดทะเบยีน จะมสีภาพเป็นบคุคลธรรมดา การเสยีภาษกีเ็ปรยีบ

เสมือนเป็นบุคคลธรรมดา 

(ข)	ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน จะท�ำการจดทะเบียนกับพนักงานนายทะเบียน 

หุ้นส่วนบริษัทหรือกระทรวงพาณิชย์ หุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน มีฐานะเป็นนิติบุคคลแยก 

ต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนเรียกว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ในการจดทะเบียนต้องระบุชื่อ 

ผูเ้ป็นหุ้นส่วนผู้จัดการด้วย โดยหุน้ส่วนผูจ้ดัการจะเป็นผูม้สีทิธิใ์นการบรหิารจดัการการด�ำเนนิงาน 

ของห้างหุ้นส่วน

2.	ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด (Limited Partnership) หมายถึงห้างหุ้นส่วนที่มีผู้เป็น 

หุ้นส่วนประเภทจ�ำกัดความรบัผดิชอบ คอืหุน้ส่วนต้องรบัผดิชอบในหนีส้นิที่ไม่เกนิจ�ำนวนทีต่นเอง

ลงทนุในห้างหุน้ส่วนนัน้ ๆ  และผูเ้ป็นหุน้ส่วนประเภทไม่จ�ำกัดความรับผิดชอบคือต้องรับผิดชอบ

ในหนี้สินทั้งหมดโดยไม่จ�ำกัดจ�ำนวนเงินทุนที่ตนเองได้ลงทุนไป ห้างหุ้นสว่นจ�ำกัดมีลักษณะ

เป็นนิติบุคคล เป็นห้างหุ้นส่วนที่มีผู้เป็นหุ้นส่วน 2 ประเภทคือ ผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทจ�ำกัด 

ความรับผิดชอบ และผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทไม่จ�ำกัดความรับผิดชอบ ดังนี้

(ก)	ประเภทจ�ำกัดความรับผิดชอบ ต้องรับผิดชอบในหนี้สินไม่เกินจ�ำนวนที่ลงทุนใน

ห้างหุ้นส่วน

(ข)	ประเภทไม่จ�ำกัดความรับผิดชอบ ต้องรับผิดชอบในหน้ีสินท้ังหมดโดยไม่จ�ำกัด

จ�ำนวน ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ก�ำหนดไว้ว่า ต้องมีหุ้นส่วนประเภทไม่จ�ำกัด

ความรับผิดชอบอย่างน้อย 1 คน และห้างหุ้นส่วนจ�ำกัดนี้ต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล
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รูปแบบการบริหารจัดการจะดีกว่าแบบเจ้าของคนเดียว คือผู้เป็นหุ้นส่วนร่วมกันระดม

ความคดิและแหล่งเงนิทนุ แต่มข้ีอจ�ำกดัด้านการบรหิารในเรื่องของกฎหมาย โดยต้องมผีูส้อบ

บัญชีภาษีอากรเข้ามาเป็นผู้ตรวจสอบ

1.13.3 บริษัทจ�ำกัด 
บริษัทจ�ำกัด (Company Limited) หมายถึงกิจการที่มีบุคคลตั้งแต่สามคนขึ้นไปมา

ร่วมลงทุนกัน ทุนของบริษัทจะแบ่งเป็นหุ้นแต่ละหุ้นมีมูลค่าเท่ากัน ผู้ถือหุ้นคือเจ้าของบริษัท 

การจัดตั้งจะมีความยุ่งยากกว่ากิจการเจ้าของคนเดียวหรือห้างหุ้นส่วน และเมื่อมีก�ำไรจะจ่าย

เป็นเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นตามมติของที่ประชุมใหญ่ของบริษัท โดยจดทะเบียนบริษัทแยก

ต่างหากออกจากเจ้าของ แบ่งทุนออกเป็นมูลค่าหุ้น หุ้นละเท่ากัน ผู้ลงทุนจะซื้อหุ้นเรียกว่า 

ผู้ถือหุ้น (Shareholders) ผู้ถือหุ้นจะรับผิดชอบในหนี้สินไม่เกินกว่าจ�ำนวนเงินที่ยังส่งให้บริษัท 

ไม่ครบมลูค่าของหุน้ทีถ่อือยู ่ผูถ้อืหุน้ถอืว่าเป็นเจ้าของกจิการร่วมกนั มสีทิธิอ์อกเสยีงตามจ�ำนวน

หุ้นที่ถืออยู่ จะได้รับส่วนแบ่งในรูปเงินปันผล การจดทะเบียนหุ้นจะเรียกว่า หุ้นสามัญ หุ้นอาจ

เปลี่ยนมือได้โดยการจ�ำหน่ายหรือโอนหุ้นให้ผู้ลงทุนรายอื่นต่อไป บริษัทจ�ำกัดแบ่งเป็นดังนี้

1.	บริษัทเอกชนจ�ำกัด (Private Company Limited) ได้แก่ บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์โดยแบ่งทุนเป็นหุ้นมีมูลค่าเท่า ๆ  กัน และมีผู้ถือหุ้นไม่ถึง 

หนึง่ร้อยคน ผูถื้อหุน้รบัผดิจ�ำกัดเพยีงไม่เกนิจ�ำนวนเงนิทีต่นยังส่งช�ำระไม่ครบมลูค่าหุน้ท่ีตนถืออยู่

2.	บริษัทมหาชนจ�ำกัด (Public Company Limited) ได้แก่ บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตาม 

พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด โดยมีผู้ถือหุ้นตั้งแต่หนึ่งร้อยคนขึ้นไป ต้องจัดตั้งโดยกลุ่ม 

บุคคลอย่างน้อยสิบห้าคน มีวัตถุประสงค์ที่จะเสนอขายหุ้นให้กับบุคคลทั่วไป ผู้ถือหุ้นมีความ 

รับผิดชอบจ�ำกัดไม่เกินจ�ำนวนค่าหุ้นที่ต้องช�ำระหุ้นของบริษัทมหาชนจ�ำกัด มี 2 ประเภทคือ 

หุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิ์ 

หุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิ์มีความเหมือนกันคือ ผู ้ถือหุ้นทั้งสองประเภทเป็นเจ้าของ

กิจการ แตกต่างกันที่ว่าผู้ถือหุ้นสามัญมีสิทธิ์ในการออกเสียงในท่ีประชุมผู้ถือหุ้น แต่ผู้ถือหุ้น 

บริุมสทิธิไ์ม่มสีทิธิอ์อกเสยีงในทีป่ระชมุ ผูถ้อืหุน้ทัง้สองประเภทจะได้รบัส่วนแบ่งผลการด�ำเนินงาน 

ในรูปเงินปันผล ซึ่งผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์จะได้รับเงินปันผลก่อนผู้ถือหุ้นสามัญ และหากมีการเลิก 

กิจการผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์จะได้รับการคืนเงินก่อน แต่เงินปันผลของผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์จะม ี

การก�ำหนดอัตราไว้ล่วงหน้า อธิบายหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิ์ได้ดังนี้

หุน้สามญั (Common Stocks) คอื หุน้ทีผู่ถ้อืมสีทิธิใ์นการควบคมุการด�ำเนนิงานของ

บริษัทโดยผ่านการออกเสียงในที่ประชุมซึ่งผู้ถือหุ้นจ�ำนวน 1 หุ้น มีสิทธิ์ออกเสียงในที่ประชุม 

1 เสยีง ผูถ้อืหุน้สามญัมสีทิธิไ์ด้รบัเงนิปันผลและได้รบัการช�ำระคนืทนุในกรณบีรษิทัมกีารช�ำระ

บัญชี โดยได้รับหลังจากเจ้าหนี้และผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์
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หุน้บุริมสิทธิ ์(Preferred Stocks) คอื หุน้ทีผู่ถ้อืไม่มสีทิธิใ์นการออกเสยีงในทีป่ระชมุ

ผู้ถือหุ้น แต่มีสิทธิ์ได้รับเงินปันผลเป็นจ�ำนวนที่ระบุไว้และได้รับก่อนหุ้นสามัญ หุ้นบุริมสิทธิ์มี

สิทธิ์ได้รับการคืนทุนก่อนหุ้นสามัญ หุ้นบุริมสิทธิ์มี 2 ประเภทดังนี้

(ก)	หุ้นบุริมสิทธิ์ชนิดไม่สะสม (Noncumulative Preferred Stock) หมายถึงผู้ถือหุ้น 

บุริมสิทธิ์มีสิทธิ์ได้รับเงินปันผลเฉพาะปีที่บริษัทมีการประกาศจ่ายเงินปันผลเท่านั้น

(ข)	หุ้นบุริมสิทธิ์ชนิดสะสม (Cumulative Preferred Stock) หมายถึงผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์

มีสิทธิ์ได้รับเงินปันผลทุกปี ถึงแม้ว่าบริษัทจะไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผลก็ตาม กล่าวคือปี

ใดที่บริษัทไม่ได้ประกาศจ่ายเงินปันผล ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ์ก็มีสิทธิ์สะสมเงินปันผลไปรับในปีท่ีม ี

การประกาศจ่ายเงินปันผล (กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, 2564)

1.14 การตรวจสอบงบการเงิน
การบัญชีการเงิน เมื่อน�ำเสนอรายงานทางการเงินในรูปของงบการเงินแล้ว จะต้องผ่าน

การตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

1.	ผู้สอบบญัชรีบัอนญุาต (Certified Public Accountant; CPA) หรอืบคุคลภายนอก

ที่มีใบอนุญาตและเป็นอิสระจากกิจการ มีหน้าที่ตรวจสอบและรับรองว่างบการเงินของกิจการ 

แสดงข้อมูลที่ถูกต้องตามควร โดยการที่จะได้รับใบอนุญาตผู้สอบบัญชี บุคคลนั้นจะต้องผ่าน 

การทดสอบและจะต้องมช่ัีวโมงฝึกงานตามทีส่ภาวชิาชพีบญัชหีรอืกรมสรรพากรก�ำหนด นอกจาก

นีผู้ส้อบบญัชรีบัอนญุาตยงัช่วยให้ค�ำแนะน�ำเกีย่วกบัจดุอ่อนการควบคมุภายในของกจิการทีพ่บ

ระหว่างการตรวจสอบให้แก่ผู้บริหารหรือเจ้าของกิจการได้อีกด้วย ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

มีหน้าที่ตรวจสอบและรับรองบัญชี โดยปฏิบัติงานตามแนวทางที่สภาวิชาชีพบัญชี หรือ 

กรมสรรพากรก�ำหนด และจดัท�ำรายงานของผูส้อบบญัชรีบัอนญุาต หรอืรายงานการตรวจสอบ

และรับรองบัญชี เพื่อรายงานผลการตรวจสอบ

กฎหมายก�ำหนดให้นิติบุคคล ต้องจัดให้มีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบงบการเงิน

ของบริษัทก่อนจะน�ำส่งหรือใช้ยื่นเสียภาษีประจ�ำปี ได้แก่ ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลและ 

ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด บริษัทจ�ำกัด บริษัทมหาชนจ�ำกัด นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ

ประกอบธุรกิจในไทย กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร และมูลนิธิ เป็นต้น (กรมสรรพากร, 

2564)

2.	หลักการบญัชทีีร่บัรองทัว่ไป (Generally Accepted Accounting Principles; 
GAAP) หมายถึงแนวคิดหรือวิธีการที่นักบัญชีเห็นพ้องต้องกันเป็นส่วนใหญ่ในการปฏิบัติ

ทางการบัญชีกับเหตุการณ์หรือรายการทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นว่าจะบันทึกบัญชีเมื่อใด มูลค่า

เท่าใด และเสนอรายงานในงบการเงินอย่างไร หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปประกอบด้วย 
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ประเพณีนิยม กฎ ข้อบังคับ และวิธีปฏิบัติ ที่จ�ำเป็นเพื่อก�ำหนดว่าสิ่งใดเป็นแนวปฏิบัติทาง 

การบญัชทีีร่บัรอง หลกัการบญัชีทีร่บัรองทัว่ไปจงึเป็นแนวทางที่ได้รบัการรบัรองและยอมรบัเป็น

ส่วนใหญ่จากผู้มอี�ำนาจหน้าที่ในวชิาชพีบญัชเีพื่อให้นกับัญชยีดึถอืเป็นหลกัปฏบัิตใินการรวบรวม 

จดบนัทกึ จ�ำแนก สรปุผล จดัท�ำงบการเงนิ อย่างมหีลกัเกณฑ ์มมีาตรฐาน โดยกระท�ำขึน้อย่าง

สม�่ำเสมอและสามารถเข้าใจได้ง่าย (นิพันธ์, 2554)

นอกจากความรู้เบื้องต้นทางการบัญชีที่กล่าวมาแล้ว สิ่งที่ส�ำคัญที่ควรศึกษาคือการบัญชี

ส่วนบุคคลหรือการวางแผนการเงินส่วนบุคคล

1.15 การวางแผนการเงินส่วนบุคคล
การวางแผนการเงินส่วนบคุคล (Personal Financial Planning) เป็นความสามารถ 

ในการหารายได้ของบุคคลในแต่ละช่วงชีวิต หรือในแต่ละวัยจะแตกต่างกัน นอกจากนั้นความ

รับผิดชอบต่อครอบครัวในแต่ละช่วงจะแตกต่างกันด้วย บุคคลจึงจ�ำเป็นต้องวางแผนการเงิน

ให้สอดคล้องกับภาระความรับผิดชอบที่มีอยู่ เพื่อให้ทุกช่วงชีวิตของครอบครัวมีเงินใช้จ่าย

อย่างเพียงพอและต่อเนื่องกับลักษณะการเงินในแต่ละช่วงของครอบครัว การดูฐานะการเงิน

ส่วนบคุคลจะพจิารณางบการเงนิส่วนบคุคล ซึง่ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงนิส่วนบคุคล

และงบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 

งบการเงินส่วนบุคคล (Personal Financial Statement) หมายถึงรายงานแสดง

ข้อมลูทางการเงนิของบคุคล ได้แก่ สนิทรพัย์ หนีส้นิ รายได้ ค่าใช้จ่าย หรอืรายการทีเ่กีย่วข้อง

กับเงนิ เป็นเครื่องมอืส�ำคญัในการวางแผนทางการเงนิ เพราะจะช่วยให้ทราบสถานะทางการเงนิ 

ที่แท้จริง ท�ำให้สามารถประเมินสถานการณ์ทางการเงินในปัจจุบันและที่อาจจะเกิดขึ้นได้ รวม

ทั้งช่วยให้การตัดสินใจทางการเงินมีประสิทธิภาพมากขึ้น งบการเงินส่วนบุคคลนั้น ได้แก่ 

งบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคลและงบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล โดยงบการเงินทั้ง

สองงบน้ีจะแสดงข้อมูลทางการเงินที่เกิดขึ้นแล้ว และสรุปเป็นหมวดหมู่เพื่อประโยชน์ ใน 

การท�ำความเข้าใจและการน�ำไปใช้ 

งบการเงินส่วนบุคคลสามารถสรุปได้ดังนี้

1.	งบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคล : ความมั่งคั่งสุทธิ = สินทรัพย์ – หนี้สิน

2.	งบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล : รายได้ – ค่าใช้จ่าย = เงินเกิน/เงินขาด

1.15.1 งบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคล
งบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคล (Personal Statement of Financial Position) คือ 

รายงานท่ีแสดงสถานะความมัง่คัง่ทางการเงนิของบคุคล ณ เวลาใดเวลาหนึง่ ท�ำให้ทราบถงึการ

มีสินทรัพย์อะไรบ้าง มีมูลค่าเท่าใด มีหนี้สิน จ�ำนวนเท่าใด มีความมั่งคั่งสุทธิมากน้อยเพียงใด 
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งบแสดงฐานะการเงนิส่วนบคุคลเป็นจดุเริม่ต้นส�ำคัญในการวางแผนการเงนิ ช่วยให้เราประเมนิ

ความม่ังคัง่ทางการเงนิในปัจจบุนัได้อย่างถกูต้อง จงึท�ำให้การก�ำหนดเป้าหมายและการวางแผน

ทางการเงินเป็นไปอย่างเหมาะสม โดยสมการดังนี้

งบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคล คือ สินทรัพย์ – หนี้สิน = ความมั่งคั่งสุทธิ  

โดยมีรายละเอียด ดังนี้

งบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคล

สินทรัพย์ หนี้สิน

สินทรัพย์สภาพคล่อง (Liquidities Assets) 

คือสินทรัพย์เพื่อใช้จ่ายในการด�ำรงชีวิต เช่น 
เงินสด เงินฝากธนาคาร เงินลงทุนระยะสั้น 
ฯลฯ

หนี้สินระยะสั้น (Current Liabilities)
คือหนี้สินที่ต้องช�ำระภายใน 1 ปี เช่น 
หนี้บัตรเครดิต เป็นต้น

สินทรัพย์ส่วนตัว (Personal Assets) 

คือสินทรัพย์เพื่อการใช้งาน เช่น บ้าน 
ที่อยู่อาศัย รถยนต์ คอมพิวเตอร์ เครื่องใช้ 
เครื่องประดับ เป็นต้น

หนี้สินระยะยาว (Long–term Liabilities)
คือหนี้สินที่ใช้เวลาผ่อนช�ำระเกิน 1 ปี เช่น 
สินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถยนต์ เป็นต้น

สนิทรพัย์เพื่อการลงทนุ (Investment Assets)

คือสินทรัพย์ที่สร้างผลตอบแทนเป็นตัวเงิน 
เช่น พันธบัตร กองทุนรวม หุ้น ที่ดิน ทองค�ำ 
เป็นต้น

ความมั่งคั่ง (Maximize Wealth)

สินทรัพย์ – หนี้สิน

ที่มา : ส�ำนักงานคณะกรรมการก�ำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย, 2564

การบันทึกมูลค่าสินทรัพย์จะต้องบันทึกตามราคาตลาดที่ยุติธรรม (Fair Market Value) 

เช่น รถยนต์ซื้อมาเมื่อ 5 ปีที่แล้ว ราคา 2,000,000 บาท ถ้าวันนี้ขายได้ราคา 150,000 บาท 

จะต้องบันทึกมูลค่ารถยนต์เท่ากับ 150,000 บาท ในงบแสดงฐานะการเงินส่วนบุคคล เป็นต้น

1.15.2 งบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 
งบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล (Personal Income and Expense Statement) 

คือรายงานสรุปรายได้และค่าใช้จ่ายของบุคคลที่เกิดขึ้นในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งที่ผ่านมา เช่น 

1 สปัดาห์ 1 เดอืน หรอื 1 ปี งบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบคุคลจะสะท้อนพฤตกิรรมการใช้จ่าย

ของบคุคลอย่างชดัเจน ซึง่เป็นข้อมลูพืน้ฐานทีส่�ำคญัมากในการปรบัปรงุพฤตกิรรมทางการเงนิ

และการวางแผนการใช้จ่ายส�ำหรับอนาคต มีรายละเอียดดังนี้

รายได้ (Income)	 	เช่น รายได้จากการท�ำงาน รวมทั้งเงินเดือน โบนัส 

ค่าล่วงเวลา ค่านายหน้า ค่าเช่า เป็นต้น
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ค่าใช้จ่าย (Expenses)		ค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น ค่าผ่อนบ้าน ค่าผ่อนรถยนต์ ค่าเบี้ย

ประกันภัย เป็นต้น

	 	ค่าใช้จ่ายยืดหยุ่น คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจ�ำนวนไม่เท่ากัน

แต่ละช่วงเวลา ได้แก่ ค่าอาหาร ค่าเดินทาง ค่าโทรศัพท์ 

ค่าน�้ำ ค่าไฟ ค่าเสื้อผ้า เป็นต้น

	 	ค่าใช้จ่ายเพื่อการออมและการลงทุน เช่น เงินออม ค่า 

หุ้นสหกรณ์ เงินสะสมกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ เงินลงทุนใน

กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 

เป็นต้น 

การค�ำนวณหาเงินขาดหรือเงินเกินแต่ละงวดได้จากงบรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 

ดังนี้

เงินเกิน (Cash Surplus)	 รายได้ – ค่าใช้จ่าย	 (กรณีรายได้ มากกว่า ค่าใช้จ่าย)

เงินขาด (Cash Deficit)	 รายได้ – ค่าใช้จ่าย	 (กรณีรายได้ น้อยกว่า ค่าใช้จ่าย)

การจัดท�ำงบการเงินส่วนบุคคลมีจุดมุ่งหมายเพื่อการบริหารการเงินส่วนบุคคล เป็น 

การบริหารเงนิส่วนของบคุคลให้บรรลุจดุมุง่หมายและเงนิเป็นปัจจยัส�ำคญัอย่างหนึง่ ทีจ่ะท�ำให้

บุคคลได้รับในสิ่งที่ตนเองได้หวังไว้ โดยเริ่มต้นวางแผนการเงินส�ำหรับตนเองและครอบครัว 

(ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 2564)

1.16 จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี
ผู้ประกอบวชิาชีพบญัชีหรอืผูซ้ึง่ขึน้ทะเบยีนไว้กบัสภาวชิาชพีบญัชมีหีน้าทีต้่องปฏบิตัติาม

จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีและต้องปฏิบัติหน้าที่ของตนตามมาตรฐานการบัญชี 

หรอืมาตรฐานอื่นใดทีเ่กีย่วขอ้งตามทีก่�ำหนดไว้ ในพระราชบญัญตัเิรื่องจรรยาบรรณของผูส้อบ

บัญชี สภาวิชาชีพบัญชีก�ำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีไว้ดังนี้ 

1. ความโปร่งใส 

2. ความเป็นอิสระ 

3. ความเที่ยงธรรม 

4. ความซื่อสัตย์สุจริต 

5.	ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 

6.	ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ 

7.	การรักษาความลับ 
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8.	ความรบัผดิชอบต่อผูถ้อืหุน้ ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรอืบคุคลหรอืนติบิคุคลทีผู่ป้ระกอบวชิาชพี

บัญชีปฏิบัติหน้าที่ให้ ตามล�ำดับ (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2564) 

เฉลิมขวัญ ครุธบุญยงค์ (2556) ได้ท�ำการวิจัยเรื่อง คุณสมบัติของนักบัญชีที่พึงประสงค์

ส�ำหรับอุตสาหกรรมญี่ปุ ่นในประเทศไทย ผลของการวิจัยสอดคล้องกับจรรยาบรรณของ 

ผูป้ระกอบวชิาชพีบญัชทีีส่ภาวชิาชพีบญัชไีด้ก�ำหนดไว้ ผลการวจิยัพบว่า อตุสาหกรรมญีปุ่น่ใน

ประเทศไทย มีการเห็นว่าคุณสมบัติของนักบัญชีที่ต้องการมากที่สุด เรียงตามล�ำดับ จากมาก

ไปหาน้อย ดังนี้

ล�ำดับที่ 1 ปฏิบัติงานตรงตามหลักฐานที่เป็นจริง (ต้องการมากที่สุด)

ล�ำดับที่ 2 มีความเที่ยงตรงและความสุจริต 

ล�ำดับที่ 3 มีความโปร่งใส 

ล�ำดับที่ 4 มีความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการและการรักษาความลับ 

ล�ำดับที่ 5 ไม่บิดเบือนข้อมูลเพื่อประโยชน์ของบุคคลใด ๆ  

ล�ำดับที่ 6 จัดท�ำงบการเงินได้อย่างถูกต้องเชื่อถือได้ 

ล�ำดับที่ 7 บันทึกรายการในบัญชีได้อย่างถูกต้อง และเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี 

ล�ำดับที่ 8 ค�ำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน 

ล�ำดับที่ 9 เปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอต่อการท�ำงาน และ 

ล�ำดับที่ 10 สามารถใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการท�ำงานบัญชีได้อย่างดี 

(อธิบายการจัดเรียงล�ำดับคือ ล�ำดับที่ 1 หมายถึงคุณสมบัติที่ต้องการมากที่สุด ล�ำดับที่ 

10 หมายถึงคุณสมบัติที่ต้องการน้อยที่สุด) 

นอกจากนี้ยังได้ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเรื่องคุณสมบัติที่ต้องการน้อยที่สุด เรียงตามล�ำดับ 

ดังนี้

ล�ำดับที่ 1 มีความรู้ด้านภาษาญี่ปุ่นเป็นอย่างดี (ต้องการน้อยที่สุด)

ล�ำดับที่ 2 มีความรู้ด้านการบัญชีญี่ปุ่น 

ล�ำดับที่ 3 มีความรู้ด้านภาษาอังกฤษเป็นอย่างดี 

ล�ำดับที่ 4 มีความรู้ทางเทคโนโลยีสารสนเทศเป็นอย่างดี 

ล�ำดับที่ 5 มีความรู้ด้านระบบสารสนเทศทางการบัญชี 

ล�ำดับที่ 6 มีความรู้ทางกฎหมายธุรกิจเป็นอย่างดีและน�ำมาปฏิบัติได้ 

ล�ำดับที่ 7 สามารถท�ำงานด้วยโปรแกรมส�ำเร็จรูปทางการบัญชีได้อย่างดีเยี่ยม 

ล�ำดับที่ 8 มีความรู้ด้านบัญชีธุรกิจ 
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ล�ำดับที่ 9 สามารถแสดงความคิดเห็นในที่ประชุมได้บ่อย ๆ  และ 

ล�ำดับที่ 10 องค์กรมีโครงสร้างการบริหารงานชัดเจน ตามล�ำดับ

(อธิบาย ล�ำดับที่ 1 หมายถึงต้องการน้อยที่สุด และล�ำดับที่ 10 หมายถึงต้องการน้อย)

ผลการวจิยัสอดคล้องกบัข้อก�ำหนดเรื่องจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวชิาชพีบญัช ีและยงั

สะท้อนให้เหน็ว่า การจัดท�ำบญัชีขององค์กรนัน้ไม่ว่าจะเป็นองค์กรของประเทศไทยหรือของชาว

ต่างชาติ ยังให้ความส�ำคัญกับจรรยาบรรณเบื้องต้นท่ีเป็นพื้นฐานของจรรยาบรรณในวิชาชีพ 

บัญชีเป็นอย่างมาก ส่วนด้านภาษาอังกฤษหรือภาษาญี่ปุ่นนั้น องค์กรเห็นว่า ถ้ามีความรู้ด้าน

ภาษาอังกฤษหรือภาษาญี่ปุ่นด้วยก็เป็นการเพิ่มมูลค่าของผู้จัดท�ำบัญชี แต่ถึงแม้จะไม่มีความรู้ 

ด้านภาษาอังกฤษมากหรือภาษาญี่ปุ่นมาก ก็สามารถจัดท�ำบัญชีเพื่อรายงานทางการเงินได้ 

1.17 บทสรุป
การบญัช ีหมายถงึกระบวนการของการจดบนัทกึรายการหรอืเหตกุารณ์ทีเ่กีย่วกบัการเงนิ

ไว้ในรูปเงนิตรา จ�ำแนกไว้เป็นหมวดหมูแ่ละสรปุผลพร้อมทัง้แปลความหมายของผลการปฏบิตัิ

งาน วัตถุประสงค์ของการบัญชีเพื่อให้การจดบันทึกรายการค้าต่าง ๆ  ที่เกิดขึ้นเรียงตามล�ำดับ

เหตกุารณ์ก่อนหลงัและได้จ�ำแนกประเภทรายการค้าไว้อย่างถกูต้องสมบูรณ์เพื่อให้การจดบันทกึ

รายการค้าถกูต้องตามหลักการบญัชีและสอดคลอ้งกบักฎหมายวา่ด้วยการบญัช ีประโยชนข์อง 

ข้อมูลทางการบัญชีช่วยในการควบคุมสินทรัพย์ของกิจการ ท�ำให้เจ้าของกิจการทราบผล 

การด�ำเนินงานในรอบระยะเวลาหนึ่งว่าได้ก�ำไรหรือขาดทุน นอกจากนี้ยังเป็นเครื่องมือส�ำคัญ

ในการบริหารงานในการก�ำหนดนโยบายและการตัดสินใจอย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ยัง

เป็นประโยชน์ต่อบุคคลภายนอกในการลงทุนหรือการให้สินเชื่อต่อกิจการอีกด้วย

ข้อสมมตฐิานตามแมบ่ทการบญัชเีปน็แนวคดิพืน้ฐานทางการบญัชทีีส่มาคมนกับญัชแีละ 

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยเป็นผู้ก�ำหนดแนวคิดเพื่อใช้ ในการก�ำหนดกฎเกณฑ์ 

ในการบนัทกึบญัช ี เช่น การใช้เกณฑ์คงค้างในการบนัทกึบญัชแีละการยดึหลกัการด�ำเนนิงาน 

ต่อเนื่อง เป็นต้น สนิทรพัย์หมายถงึสิง่ทีมี่ตวัตนและไม่มตีวัตนทีม่มีลูค่าเป็นตวัเงนิ โดยมบีคุคล

หรือกิจการเป็นเจ้าของครอบครองอยู่ ได้แก่ เงินสด เงินฝากธนาคาร ลูกหนี้ เป็นต้น หนี้สิน

หมายถงึภาระผกูพนัทีก่จิการมต่ีอบคุคลภายนอก ซึง่มหีน้าทีต้่องช�ำระหนีน้ัน้ให้แก่บคุคลทีเ่ป็น

เจ้าหนี้ในอนาคตตามระยะเวลาที่ตกลงกันไว้ ได้แก่ เจ้าหน้ีเงินกู้ธนาคาร เป็นต้น ส่วนของ

เจ้าของ (ทุน) หมายถึงสิทธิ์ความเป็นเจ้าของที่แท้จริงในสินทรัพย์ซึ่งค�ำนวณได้จากสินทรัพย์

ทั้งหมด หักด้วยหนี้สินทั้งหมด หรือเรียกว่า สินทรัพย์สุทธิ
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1.	จงอธิบายความหมายของบัญชีการเงินกับบัญชีเพื่อการจัดการ มาให้เข้าใจพร้อมทั้ง 

เปรียบเทียบให้เห็นความแตกต่างกัน 

2.	จงอธิบายข้อสมมติขั้นพื้นฐานของการบัญชีมาให้เข้าใจ 

3.	จงอธิบายการรับรู้รายการพร้อมทั้งอธิบายรายงานทางการเงินมาให้เข้าใจ

4.	จงอธิบายรูปแบบของการด�ำเนินงานธุรกิจ เจ้าของคนเดียวกับห้างหุ้นส่วนมาให้เข้าใจ

5.	จงอธิบายรูปแบบของการด�ำเนินงานธุรกิจ บริษัทเอกชนจ�ำกัดกับบริษัทมหาชนจ�ำกัดมา 

ให้เข้าใจ

6.	วัตถุประสงค์ของการบัญชีคืออะไร จงบอกมาพอสังเขป

7.	ข้อมูลทางการบัญชีมีประโยชน์อย่างไรและมีประโยชน์ต่อบุคคลกลุ่มใดบ้าง จงอธิบาย

8.	การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนของเจ้าของในบริษัทจ�ำกัดประกอบด้วยบัญชีใดบ้าง จงอธิบาย 

ให้เข้าใจ

9.	ข้อมูลที่ปรากฏในงบการเงินควรมีลักษณะใดบ้าง จงอธิบายโดยละเอียด

10.	การบันทึกบัญชีโดยนักบัญชีควรมีจรรยาบรรณของวิชาชีพบัญชีอย่างไร จงอธิบายมาให้

เข้าใจ

แบบฝึกหัด
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